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Vážení Kyjovjáci, Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajůs příchodem léta stou-

pají nejen teploty, ale 
také adrenalin v krvi or-
ganizátorů Slováckého 
roku a autorů a účinkujících 
jednotlivých pořadů. Po čtyřech letech se 
znovu přiblížila ta pestrobarevná přehlídka 
našich tradic, která Kyjov roztančí, rozezpí-
vá a rozvoní od 10. do 13. srpna.
Předsedou programové rady XXI. Slovác-
kého roku je Pavel Růžička a já jsem moc 
rád, že tuto výzvu přijal. Šel do ní s vědo-
mím, že po covidových letech, ruské invazi 
na Ukrajině a současné drahotě bude obtíž-
né navázat na enormní úspěch posledních 
slavností. Pavel i my ostatní z organizační-
ho štábu jsme odhodláni udělat z Kyjova 
po čtyřech letech opět Mekku folkloru.
Velký dík míří i za autory jednotlivých po-
řadů, kterých opět bude na čtyři desítky. 
Moc novinek nečekejte, program bude ryze 
tradiční, postavený na obvyklých pilířích. 
Můžeme se proto těšit na stavění a kácení 
máje, pořad s regionálními písňovými kle-
noty, krojovaný průvod a jízdu králů. Ne-
bude chybět jarmark a program pro děti. 
Účast na nedělním programu předběžně 
přislíbil i prezident Petr Pavel.
Navzdory složitější hospodářské situaci se 
nám opět podařilo do financování Slovác-
kého roku zapojit řadu partnerů. Moc jim 
děkuju, bez jejich chuti pomoci by Slovác-
ký rok zdaleka nebyl tak atraktivní. Nadále 
oslovujeme regionální i mimokyjovské fir-
my. Výčet potvrzených partnerů, včetně 
zmíněného programu, naleznete na strán-
kách tohoto čísla Kyjovských novin a také 
na webu www.slovackyrok.cz, kde vždy na-
leznete aktuální informace.
V roce 2019 Slovácký rok navštívilo přes  
30 tisíc návštěvníků, historicky nejvíc za sto 
let pořádání slavností. Kolik lidí do Kyjova 
přijede letos v srpnu, můžeme jen odhado-
vat, už nyní ale víme, že ubytovací kapacity  
v přilehlém okolí jsou takřka beze zbyt-
ku rezervovány. Máte-li proto volný byt,  
pokoj, případně prostor pro stanování, na-
bídněte ho během konání akce k pronájmu. 
Vaše nabídky zveřejníme přímo na webu  
www.slovackyrok.cz, kde nejen k této  
výzvě naleznete více informací.
Vážení spoluobčané, především pak Vy, 
kteří žijete v okolí centra města, letního 
kina či parku, kde bude program taktéž si-
tuován. Předem Vám děkuji za pochopení 
související se zvýšeným pohybem lidí a ry-
kem. Buďme společně hrdí na to, že s na-
ším městem je spjato něco tak krásného, 
jako je Slovácký rok.
Přeji Vám půvabný začátek léta.

Máte článek do Kyjovských novin? Pošlete 
ho na adresu mpechura@televizetvs.cz. 

Tipy a náměty můžete volat na tel. 777 711 064.
Uzávěrka redakčních příspěvků 

do příštího čísla je 15. června 2023.

INFORMACE Z 14. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ DNE 17. DUBNA 2023
Rada města:
- schválila výsledky veřejné zakázky malého rozsahu „Stavební úpravy 
hygienických zařízení – MŠ Kyjov, Za Stadionem“ a rozhodla o uzavření 
smlouvy o dílo s  dodavatelem Kala, spol. s  r.o., s nabídkovou cenou 
899 687,93 Kč vč. DPH;
- rozhodla o uzavření smluv o finanční participaci a propagaci na reali-
zaci streetballového hřiště na sídlišti Klínky v Kyjově s jednotlivě uvede-
nými partnery akce. Předmětem smlouvy je poskytnutí finanční partici-
pace ze strany partnerů v uvedené výši a ze strany města propagační 
činnosti v rozsahu stanoveném uvedenou smlouvou. Partnery akce jsou  
Zuzana Úhlerová, Jiří Šikuta, Josef Mančík, společnost VPL Kyjov s.r.o., 
VETROPACK MORAVIA GLASS, akciová společnost.

INFORMACE ZE 17. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ DNE 9. KVĚTNA 2023
Rada města:
- schválila Minimální síť sociálních služeb v ORP Kyjov pro rok 2024;
- souhlasila s vypsáním výběrového řízení na zpracování studie záměru 
„Kyjov, lávka přes železnici“;
- rozhodla o řešení revitalizace komunikace na ul. Mezivodí v Kyjově  
a schválila variantu č. 3, jako nejvýhodnější k dalšímu zpracování PD.   
(III. varianta - vozovka šířky 5 m,   společná obousměrná stezka pro 
chodce šířky 1,5 m a společná obousměrná stezka pro cyklisty 2,5  m + 
0,5 m bezpečnostní odstup);
- rozhodla o uzavření Smlouvy o reklamní a propagační činnosti mezi 
městem Kyjovem a společností SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný 
závod Dopravní stavby MORAVA. Předmětem smlouvy je provedení 
reklamní a propagační činnosti v  souvislosti s  konáním kulturní akce 
XXI. Slovácký rok ve vymezeném rozsahu, za niž objednatel poskytne 
finanční odměnu ve výši 200 000 Kč + DPH.

VÝZVA ČTENÁŘŮM
Vážení a milí čtenáři Kyjovských novin,
nové složení městského zastupitelstva, které bylo ustanoveno 
na základě loňských komunálních voleb, se promítlo i do změn 
v obsazení redakční rady Kyjovských novin. Zástupci všech stran  
a sdružení, kteří v této redakční radě zasedají, se shodují na tom, 
že čas nazrál k tomu, aby dosavadní směřování tohoto měsíčníku 
doznalo zásadních změn. Týká se to jak změny v kultuře politic-
kých příspěvků, tak především ve zlepšení jeho obsahové kvality. 
Redakční rada vnímá, že je třeba výrazně zlepšit informování ve-
řejnosti o tom, co se v Kyjově děje, a o tom, jak pracuje radnice. 
Určitě je třeba zapracovat na větší pestrosti obsahu, aby byl za-
jímavý pro co nejširší okruh čtenářů. Proto se na vás obracíme 
s výzvou: dejte nám vědět, co byste rádi v Kyjovských novinách 
rádi četli, co vám v  nich chybí, co byste zlepšili. Vaše podněty 
pište, prosím, na adresu mpechura@televizetvs.cz nejpozději do 
konce června. Věříme, že i s vaším přispěním se nám podaří, aby 
Kyjovské noviny byly lepší než doposud. Zasloužíte si to!

Redakční rada Kyjovských novin
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PROVOZ 
LETNÍHO KOUPALIŠTĚ
AQUA V PARKU

Nepřizpůsobiví občané jsou stále častějším problémem  
v naší společnosti. Nejedná se pouze o lidi bez stálého by-
dliště nebo bez práce, ale také o jedince, kteří se nechtějí 
podílet na řádném fungování společnosti a ignorují základ-
ní pravidla slušného chování. Jak takovým lidem pomoci?
Začněme tím, co nepřizpůsobivost vlastně znamená. Jedná 
se o chování, které není v souladu s normami a hodnotami, 
které jsou považovány za správné v dané společnosti. Může 
se jednat o porušování zákonů, neúctu k ostatním lidem, 
zanedbávání vlastních povinností nebo nezodpovědné 
chování vůči sobě i jiným.
Proč se lidé stávají nepřizpůsobivými? Důvodů může být 
mnoho - od osobních problémů, jako jsou zdravotní nebo 
finanční potíže, až po nedostatek výchovy nebo vzdělá-
ní. V některých případech se jedná o nechuť být součástí 
společnosti nebo o frustraci z nedostatečného zapojení do 
veřejného života.
Co můžeme udělat pro to, aby se lidé stali více přizpůso-

bivými? Základem je vzdělání a prevence. Je důležité, aby 
byly dostupné vhodné zdroje a podpora pro lidi v nesnázích.  
Například organizace, které se věnují pomoci lidem bez 
domova, nebo různé formy terapie pro lidi s mentálními  
problémy.
Dále je důležité vytvářet prostředí, které podporuje spolu-
práci a respekt mezi lidmi. To zahrnuje kvalitní veřejné služby  
jako vzdělání, zdravotnictví a sociální péče, ale také veřejné 
prostory, které jsou bezpečné a příjemné pro všechny.
Kromě toho je důležité, abychom se vypořádali s lidmi, kte-
ří porušují zákony a narušují veřejný pořádek. V takových 
případech je nutné vynucovat dodržení zákonů a trestat ty, 
kteří je porušují. 
Nicméně je důležité, aby tyto kroky byly důkladně  
promyšlené, pomoc byla cíleně zaměřena na prevenci  
následně na represi. 

Eva Kostihová, 
členka komise prevence kriminality

Nepřizpůsobiví občané

Milí Kyjovjáci, rád bych vás touto formou informo-
val o průběhu letošní sezóny nového kyjovského 
koupaliště. Letos plánujeme otevřít již 15. 6. a sezó-
na by měla trvat až do 3. 9. 2023. Oproti loňskému 
roku se můžete těšit na zcela nové sociální zázemí, 
včetně převlékacích kabin a šatních skříněk. Stej-
ně tak již bude zbudováno nové beachvolejbalové 
hřiště. V tuto chvíli ještě není jasné, zda bude tech-
nologie pro ohřev vody v provozu ke dni otevření, 
ale dělá se pro to vše. Bude rovněž rozšířena trav-
natá plocha. Z loňské zpětné vazby od návštěvníků 
vzešel požadavek na větší zastínění. Na toto přání 
jsme reagovali vysazením dodatečných stromů, 
zvýšením počtu slunečníků u Poolbaru a rovněž 
pořízením slunečníků k polohovatelným lehátkám 
na zpevněných ochozech bazénu. Jelikož práce na 
kryté části jsou stále v běhu, dobrý párek v dob-
rém rohlíku si ještě letos dáte v provizorním stánku 
(jídelním kontejneru), který bude umístěn v areálu.  

Stejně tak bude i tato sezóna v několika dalších 
ohledech jiná. Vstup bude ze zadní strany v parku 
z Komenského ulice, tedy stejně jako vloni (také  
z důvodu probíhající stavby). Parkování bude mož-
né na Nádražní ulici. Máme příslib Metrostavu, že 
parkoviště pro celý objekt, které je již zbudováno, 
dostaneme k užívání v průběhu léta (jakmile bude 
zkolaudováno). Poté tedy bude možné parkovat  
v areálu stadionu za sportovní halou. A na co další-
ho se můžete těšit? Již teď pro vás plánujeme něko-
lik akcí, kterými bychom chtěli zábavu na koupališti 
ještě více rozproudit. První z nich „Hurá prázdni-
ny“ proběhne 30. 6. a je určena zejména pro děti. 
Na internetových stránkách (ty budou brzy nové)  
a sociálních sítích budeme k akcím dávat bližší in-
formace. Stejně tak tam naleznete informace k cení-
ku, otevírací době apod. Tak tedy brzy na viděnou. 

Ivo Cerman, jn., 
ředitel společnosti Aquavparku Kyjov, s.r.o. 
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Vlastimila Tomčalová – 92 let 
Eva Veselská – 90 let 

Zdeňka Procházková – 85 let 
Viera Křemečková – 85 let 

Oldřich Mašek – 80 let
Stanislava Rosenbergerová – 80 let 

Ludmila Machálková – 80 let 
Jiří Tomčal – 75 let 

Pavel Bukovský – 75 let 
Leoš Kujal – 75 let 

Květoslava Klimešová – 75 let 
Hana Krakovcová – 75 let 

Vojtěch Hecl – 75 let 

JubilaNti

úmrtí
Eliška Trautmannová

21. 2. 1935  †7. 4. 2023

Svatava Svobodová

4. 6. 1969  †13. 4. 2023

POLICEJNÍ STŘÍPKY

Drazí kyjovští spoluobčané, sestry a bratři,
opět je měsíc za námi a možná si povzdechneme „ten čas ale letí“. Autor 
starozákonní knihy Kazatel právě toto připomíná. Vše na této zemi má svůj 
čas. Využívejme tedy každý okamžik co nejlépe, využívejme jej na 100 pro-
cent. Je před námi měsíc červen, který je běžně v našich farnostech velmi 
nabitý. Co nás tedy čeká v životě kyjovské farnosti?
V neděli 4. 6. je v naší farnosti slavnost prvního svatého přijímání. Devate-
náct našich dětí přistoupí poprvé ke svatému přijímání. Je to důležitý den 
v  jejich životě, kdy poprvé veřejně vyznají svou víru a tak postoupí blíže 
k Bohu. Je to druhý krok k plnému uvedení do života církve. Tím posledním 
třetím je pak přijetí biřmování.
V pondělí 5. 6. prožívá naše farnost adorační den. Je to celodenní modlitba, 
kdy se věřící modlí v kostele za celou církev, za naši diecézi a farnost. Při-
cházejí se modlit senioři, mladí, rodiny, děti, aby děkovali a prosili. Samozřej-
mě nezapomínáme ani na naše město, ve kterém žijeme. Půjdete-li kolem  
kostela, stavte se, byť třeba jen na krátkou tichou modlitbu. 
V neděli 11. 6. prožijeme slavnost Božího Těla. Od 13. století je v církvi pří-
tomna tato slavnost, která vyzdvihuje víru a lásku k Tělu a  krvi Ježíše Kris-
ta. V tento den se koná po slavnostní bohoslužbě průvod, který u nás jde 
přes náměstí k mariánskému sloupu a pak do gymnazijní kaple. Je to naše 
veřejné vyznání, ale také naše modlitba a prosba za celé město a farnost. 
Chceme vyprošovat Boží požehnání každému, kdo žije v naší farnosti. Vždyť 
„bez Božího požehnání, marné lidské namáhání“.
Byť se zatím u nás moc nepřipomíná, chci připomenout třetí neděli, letos  
18. 6., kdy se v mnoha zemích slaví Den otců. Ten vznikl jako soukromá oslava 
v roce 1910, kdy Sonora Doddová chtěla poděkovat a ocenit svého ovdově-
lého tatínka. Vážení otcové a tatínci, buďte vašim rodinám a dětem oprav-
dovými otci, manželkám oporou. Ať Vám Bůh na přímluvu sv. Josefa žehná.
Poslední červnovou neděli bývá v naší farnosti tradičně farní den na farní 
zahradě. Ten se uskuteční 25. 6. od 14:00. Půjdete-li kolem fary, stavte se. Je 
to čas vzájemného setkání, zábavy. Otevřenou bránu přijměte jako pozvání. 
Budete vítáni!
Také se pomalu blíží oslavy 300. výročí posvěcení farního kostela. V  tuto 
chvíli pouze připomenu, že vlastní termín je 17. 10. O akcích k tomuto výročí 
blíže v příštím čísle.
Jsme na konci dnešního okénka ze života kyjovské farnosti. Dětem a stu-
dentům přeji úspěšné završení tohoto školního roku. 
Pěkné a požehnané červnové dny každému z vás.

P. Vladimír Mrázek

LEŽEL NA CHODNÍKU 
A BYL AGRESIVNÍ
Na zemi a v bezvládném stavu ležel 
muž ve Svatoborské ulici. Hlídka měst-
ské policie, která vyrazila na místo, zjis-
tila, že se jedná o pětapadesátiletého 
obyvatele Ždánic. Nebyl schopen ani 
dechové zkoušky na alkohol a odmí-
tal komunikovat. Protože byl zraněný, 
přivolali strážníci sanitku lékařské služ-
by první pomoci a po jejím příjezdu 
začal být muž agresivní. Proto ho na 
vyšetření do nemocnice doprovázeli  
i strážníci. Po vystřízlivění byl odměněn 
příkazovou pokutou.

SNĚDL VŠECHNY KAŠTANY
Ostraha obchodního domu Kaufland 
zpozorovala na kamerovém systému 
muže, který u regálu rozdělal sáček 
s kaštany a všechny je snědl. Těžko 
říct, jestli to bylo z hladu, nebo neo-
dolatelné chuti na tuto dobrotu. Jis-
té je, že než přišel k pokladně, tak na 
kaštany zapomněl a nezaplatil za ně. 
Tím ale spáchal krádež. Ostraha pro-
to přivolala strážníky městské policie, 
aby ji vyřešili. Čtyřiašedesátiletý muž 
z Uhřic se ke zkonzumování kaštanů 
přiznal a následně zaplatil uloženou 
příkazovou pokutu.

MLADÍCI SE POPRALI
Skupina mladíků rozjařených 
alkoholem si spolu krátce po 
půlnoci na Masarykově ná-
městí začala vyřizovat účty. 
Mladí muži šli z diskotéky  
a tam mohla začít jejich pře. 
Naštěstí je včas zpozorovala 
hlídka městské policie a po-
tyčku zatavila dřív, než moh-
lo dojít k nějakému zranění. 
Strážníci mladé muže rozdělili, 
uklidnili a odeslali k domovu.  
Ti se tomu už bez odmlouvání 
podvolili.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme vrchní sestře 

mobilní hospicové služby 
David - Blažence Hanákové za 

péči o naši manželku a maminku 
v posledních týdnech 

jejího života.
Poděkování patří také celé 
Charitě Kyjov za všechno, 

co dělá a co v rámci hospicové 
péče nabízí. S úctou 

a vděčností, 
rodina Svobodova
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Dobrý den všem Kyjovjákům. Léto se nám pomalu blíží a je na 
sto procent jisté, že vedra zase udeří. O to víc všichni vzhlíží-
me směrem ke kyjovskému vodnímu světu, tady ale veškerá 
jistota končí. Rozhodně se nepočítám mezi odpůrce projektu 
a nové vyžití v Kyjově vítám, ale cesta k realizaci se mi zdá 
krkolomná, zamotaná, a dokonce zahalená tajemstvím a v le-
cčem připomíná praktiky prodejců hrnců. 
Pohybuji se v rovině úvah a vlastních pozorování, laskavý čte-
nář si jistě může udělat názor svůj. Jako zastupitel se počítám 
mezi ty začínající, ale už i za těch pár měsíců mě zarazilo, 
či spíše nepříjemně překvapilo několik věcí, o které bych se 
s vámi chtěl podělit. 
Jako učitel tělesné výchovy vím, že plavecký bazén se stan-
dardní délkou, ale zúžený na pět drah, je z hlediska možnosti 
budoucího oddílového plavání nemožný. Připravili jsme se tím 
o možnost pořádat plavecké soutěže na oficiální úrovni. Ar-
gument, že méně drah méně stojí, je sice pravdivý, ale je to 
jako bychom jezdili na basketbalové zápasy třeba do Hodo-
nína nebo na fotbal do Veselí, protože jejich hřiště je zkrátka 
větší a podle pravidel, ale my jsme na druhou stranu ušetřili 
za parkety nebo osivo a celkově za údržbu.  Ale to už je fakt 
mnohokrát omílaný, rozhodnutý a uzavřený. 
Dalším faktem je prodlužování termínu předání a prodražová-
ní realizace. Na zastupitelstvu padl argument, že všechny ví-
cepráce si dodatečně objednal zadavatel nebo jsou zásahem 
vyšší moci, ale ruku na srdce: s tím se muselo v době zrodu 
počítat, tak proč všichni zainteresovaní opakovaně tolik trvali 
na dodržení ceny a termínu? Stačí zalistovat v historii Kyjov-
ských novin. A už se navyšuje částka o 8,5 milionu, celkově 
tak atakujeme částku 360 milionů vč. DPH.
Projekt je realizován z peněz občanů a myslím, že především 
občan by měl být včasně, transparentně a přímo informován 

o důležitých změnách projektu. Tak proč zhotovitel žádal  
o svolání neveřejného pracovního zastupitelstva? Navíc na 
mimořádném zastupitelstvu, kde se „jaksi“ zapomnělo na po-
řízení audiovizuálního záznamu a záznamu o hlasování. 
Jak je možné, že hlavní představitelé města jednají v rozporu 
s ustanovením zastupitelstva, že všechny dodatky týkající se 
stavby bazénu přesahující částku jeden milion korun projdou 
nejprve jednáním zastupitelstva a podepisují zakázky nad 
stanovený limit ještě před tím, než tento návrh projde řád-
ným, nebo – když by bylo třeba – mimořádným zasedáním 
zastupitelů a jejich vyjádřením? To mají tak silné pravomoce 
a morální ego? Osobně se mi příčí schvalovat něco ex post.
Na tváři mi vyloudil úsměv argument, že změny některých 
zadání, a tím prodražení, jsou způsobeny tím, že projekt je 
z  roku 2019 a že realizace započala o rok později, a teď je 
přece rok 2023, a že prý snad nechceme postavit něco, co už 
nebude moderní. Páni, to se trendy ve stavitelství tak rychle 
mění? Ano, stavba aquaparku je rozsahem velká, ale stan-
dardní, tak jaké „překvapivé“ změny v trendech?
Závěrem snad, že všichni jistě chceme, aby se Aqua v parku 
stalo chloubou Kyjova a zálibně na něm spočinulo oko do-
mácích i přespolních. Jen se zrak nesmí stočit o 180°… Ale to 
bude jistě v nějakém jiném projektu či etapě, kdy nám po nově 
vybudované ulici Mezivodí budou vesele jezdit stavební stroje 
a těžká technika. Nechme se překvapit… nikoliv zaskočit.
A přání nakonec: snad se v nově vybudovaném koupališti, ať 
venkovním nebo vnitřním, budeme všichni potkávat s úsmě-
vem a hlavně i s  představiteli města, zvláště těmi, kteří za 
projektem stojí. Protože ty se mi v minulých letech v našem 
retrokoupáku potkat nedařilo, asi jsem neměl štěstí.

Erik Schovanec, zastupitel za KDU-ČSL

Bazén za všechny peníze

Milí spoluobčané, konečně se blížíme do finále. Za pár měsíců 
bude celý projekt rekonstrukce koupaliště a výstavby aqua-
centra hotov. Kyjovu přibude další dominanta, která nabídne 
místním celoroční vyžití. Asi každý si dokáže představit, že 
řídit tak velký projekt není jednoduché. A s rukou na srdci si 
musím sebekriticky přiznat, že ne vždy byl proces ideální. Dů-
ležité však je, aby se ideálu co nejvíce blížil výsledek. Věřím, 
že tomu tak bude, neboť všichni, kteří se na projektu podílejí, 
pro to dělají maximum.
Všichni občané, kteří se aktivně zapojili do projektu od začát-
ku, vědí, že proběhlo mnoho veřejných projednání, do utváření 
představy o budoucím aquacentru bylo zapojeno mnoho od-
borníků napříč obory. Návrh projektu byl dlouho živý a dozná-
val úprav na základě podnětů, nápadů a doporučení. Nakonec 
bylo rozhodnuto, že projekt bude pojat jako aquacentrum, 
které nebude atraktivní jen pro plavce, ale taky pro rodiny 
s dětmi či saunaře, kteří chtějí relaxovat a vypnout v páře po 
náročném dni. Jednoduše je provoz navržen tak, aby si každý 
z nás našel něco, co ho v novém aquaparku zláká k návštěvě. 
Proto má plavecký bazén pět drah, proto je v projektu bazén 
plný atrakcí pro děti, proto je ve druhém nadzemním podlaží 
pět saun. Je to maximum, které šlo s ohledem na prostorové 
a finanční limity do projektu dostat. Je to koncepce, která vy-
chází mimo jiné ze závěru, že chceme aquacentrum, které si 
pokud možno dokáže svůj provoz samo zaplatit. Chápu, že ne 
všechny prosby byly vyslyšeny. Výsledný projekt je ale kon-
cipován tak, aby si v něm každý našel své, aby byl provozně 
úsporný a aby byl architektonicky zajímavý.
Ona kvalita je pro nás nesmírně důležitá. I proto jsme při-
stoupili k vícepracím, které projekt oproti vysoutěžené ceně 

prodražují o nižší procenta. I tak bude cena velmi výhodná. 
K jednomu z předchozích článků jsem přikládal cenové srov-
nání s  jinými aquacentry. Opravdu budeme mít za dobrou 
cenu krásný projekt. V době vysoké inflace je kvalitní projekt 
jedním z nejlepších způsobů, jak investovat peníze a uchovat 
jejich hodnotu. Proces změn v projektu nebyl jednoduchý. Na 
straně města i zhotovitele je projekční tým o zhruba pěti až 
deseti členech. Každý má na věc svůj pohled a najít to nejlepší 
řešení stojí vždy hodně energie a času. Jsem ale přesvědčen, 
že jsme takové vždy našli. Ano, je pravdou, že v době schva-
lování změn zastupitelstvem byly již některé provedeny. Není 
ale pravda, že schváleny. Zhotovitele jsem upozornil, že bez 
schválení kompetentním orgánem realizují změny bez finanč-
ního krytí. Zhotovitel přesto pokračoval – v opačném případě 
by musel práce přerušit, termín dokončení odsunout a celou 
akci tím prodražit. Uznávám, že toto není ideální postup.
Dokážu empaticky pochopit, že ne všichni to takto vníma-
jí. Můžu vám ale, milí spoluobčané, s  rukou na srdci říci, že 
všichni, kteří u projektu jsme, děláme vše pro to, aby se aqu-
acentrum dokončilo bez zbytečných vícenákladů a prodlužo-
vání realizace. Je však nutné vše balancovat. Protože šetření  
a zbytečné kvaltování se nemusí vždy vyplatit.  Hlavní je kva-
lita výsledného díla. To je cíl, který sledujeme. Chceme vám 
všem postavit kvalitní, krásné a víceúčelové aquacentrum. 
Děkuji všem, kteří se na projektu aktivně podílejí, protože prá-
vě díky nim se nám to daří.
Milí občané Kyjova, užívejte snad již teplejších dní a v průbě-
hu června na viděnou na zrekonstruovaném koupališti. Tak 
jako vloni budu i letos pravidelným návštěvníkem. 

Daniel Čmelík, místostarosta Kyjova

Cesta k velkým snům nebývá jednoduchá
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NÁZORY ZASTUPITELŮ

Další Lidl a nová Billa 
hrozí vylidněním centra a zahuštěním dopravy. 
Navrhujeme zmenšení a doplánování s odborníky.
Na dubnovém zastupitelstvu se Lukáš Fridrich dotázal na nová ná-
kupní centra Lidl a Billa. O vzniku nové prodejní haly Lidl v Boršově 
se neoficiální informace nesly již dříve. O možnosti vybudování no-
vého obchodního centra Billa v Bukovanské jsme se dozvěděli až ze 
zápisu z dubnového jednání rady.
Toto nás velmi zajímá, protože výstavba dalších obchodních 
center výrazně dopadne na všechny obyvatele Kyjova. Zahustí 
dopravu uvnitř města i v jeho okolí. Ještě více vylidní náměstí.  
A také vznikne další konkurence místním malým obchodníkům  
s podobným sortimentem, kteří budou pod ještě větším tlakem.  
U obchodních center už totiž dávno nejde jen o potraviny. 
Nové obchodní centrum Lidl má vzniknout v části areálu ČSAD  
v Boršově, v blízkosti železničního přejezdu do Kyjova (prodejna  
u autobusového nádraží bude dle informací z města fungovat dále). 
Stávající budovy ČSAD půjdou k  zemi a v ulici Boršovská vznik-
ne nákupní hala s velkým parkovištěm. Je smutné, že vedení města 
dovolilo dojít realizaci tohoto projektu až do fáze, kdy nemá páky 
projekt zásadním způsobem ovlivnit. Nyní je město odkázáno na 
vstřícnost investora. Promarněnou příležitostí je ale hlavně to, že 
v  tomto místě zůstane další velká průmyslová plocha, která nijak 
nekultivuje prostředí pro místní obyvatele.
Příprava prodejny Billa je zatím v plenkách. Uvažuje se o pozemku  
u odbočky na Bukovany. Jsou připraveny dvě varianty řešení. Me-
galomanskou variantu s  obchodním domem Billa a přidruženým 
nákupním centrem podobným Kauflandu považujeme v  každém 
případě za nepřijatelnou. Druhou možností je malá prodejna Billy 
s několika parkovacími místy. Podle vyjádření vedoucího odboru roz-
voje tato varianta může přinést díky pozemkovému vyrovnání odblo-
kování výstavby bytů a domů v části areálu Bukovanská. Prodejna by 
díky tomu teoreticky mohla sloužit (i pro pěší) obyvatele nové čtvrti.  
A po napojení na centrum města a nemocnici i širšímu okolí bez 
nutnosti nasednout do auta.

S jakým řešením přicházíme?
1) V rámci zastupitelstva, komisí a také při neformálním setkání se 

starostou a místostarosty, které jsme již iniciovali, chceme prosazo-
vat to, aby se projekty typu Lidl v Boršově diskutovaly s odborníky 
i zastupiteli předem. Postavit členy komisí, zastupitelstva a občany 
před hotovou věc je v takových případech nepřijatelné.
2) U téměř hotového projektu Lidl v  areálu ČSAD jsme v  rámci 
komise urbanismu doporučili, aby obchodní centrum co nejméně 
obtěžovalo světelným a vizuálním smogem občany Kyjova žijící  
v okolí a aby byla plocha parkoviště co nejvíce ozeleněná a povrch 
umožňoval i zasakování dešťové vody.
3) U prodejny Billa v Bukovanské považujeme za vyloučenou me-
galomanskou variantu podobnou Kauflandu. Malou prodejnu Billa 
podpoříme, pokud se prokáže, že díky majetkovému vyrovnání 
odblokuje výstavbu v části lokality Bukovanská, dále pokud bude 
vyprojektován podélný chodník s cyklostezkou spojující nemocnici 
s Boršovem a pokud bude ve spolupráci se Správou železnic připra-
ven nadchod nad železnicí pro pěší (a cyklisty) napojující lokalitu 
na centrum města.
4) Velký areál ČSAD v Boršově je promarněnou příležitostí. Mohl 
vzniknout smíšený prostor s byty, menší prodejnou potravin a služ-
bami, který by zlidštil převážně průmyslovou část Boršova, nalákal 
sem lidi k  trávení času a celkově kultivoval okolí. Třeba tak, jak je 
uvažováno u bývalé mlékárny. Taková řešení chceme v rámci rozvo-
je města v Pro Kyjov přinášet. 
5) Kyjov nepotřebuje další nákupní centra na okraji. To jen zvyšuje 
dopravu uvnitř města i  v  jeho okolí, vylidňuje centrum, a tím ničí 
malé obchodníky na náměstí. Pokud mají velké řetězce zájem bu-
dovat své obchody, lze to dělat jinak. I z okolních měst přece zná-
me prodejny řetězců přímo ve staré zástavbě, kde se lidé cestou 
z práce mohou zastavit pro nákup. A pozor, nemyslíme tím žádný 
shopping park na náměstí. Jde pouze o starou dobrou zástavbu se 
smíšenou funkcí, jaká je pro dobré fungování města nezbytná. Kdo 
bude chtít na nákup autem do Kauflandu, ten přece takovou mož-
nost v Kyjově má už nyní.

Lukáš Fridrich, Petr Valihrach, 
Vojta Kölbel a Honza Cahlík, zastupitelé za Pro Kyjov

Zvědavost mi nedala a po deseti letech jsem zašel na veřejné jed-
nání městského zastupitelstva do kulturního domu. Hned při vstupu 
do velkého sálu jsem si připadal, jako kdybych omylem přišel na 
promítání ruského filmu. V hledišti jen pár lidí, většinou zaměstnan-
ců úřadu. Někteří podobně jako já přišli jen ze zvědavosti, jiní v po-
hotovosti, připraveni podpořit nadřízené a hodit záchranný kruh. 
Veřejnosti žalostně pomálu.
Pohodlně jsem se usadil a prohlédl si jeviště. Po levé straně zastupi-
telé vládního hnutí, převážně v mém věku, naproti nim v bezpečné 
vzdálenosti sešikovaní opoziční zastupitelé, někteří ve věku jejich 
dětí. Tento věkový rozdíl je asi nejpatrnějším rozdílem proti složení 
zastupitelstva, jak si ho pamatuji já.
Těmto dvěma protikladným táborům předsedá zamračený tajem-
ník, z  jehož zachmuřené tváře lze vyčíst očekávání něčeho nepří-
jemného. Dále následuje dlouholetý pan starosta v perfektně pad-
noucím obleku, nervózně pohupuje nohou. Po jeho pravici pak 
zánovní první místostarosta, nejmladší ze zastupitelů, pohupuje 
stejnou nohou. Scénu uzavírá druhý místostarosta, věkově nejstarší 
z předsedajících.     
Jednání řídí pan starosta s profesionální jistotou. Texty, o kterých 
se jedná, se promítají na plátně, hlasuje se pomocí hlasovacího zaří-
zení, vše běží jako po másle. Pak se však dostane ke slovu opozice, 
podrobí pana tajemníka krátkému křížovému výslechu a zjistí ně-
jakou chybu. Pan tajemník ji uzná, pan starosta ho za to pochválí, 
protože je sympatické přiznat chybu, neboť chybovat je lidské. Ná-
sledně začne jeden z opozičních zastupitelů opět zlobit. Zjevně to 
není žádný bazénkář. Nelíbí se mu, že město před komunálními vol-
bami nezveřejnilo pokutu od úřadu za chybu ve výběrovém řízení  

na můj oblíbený bazén. Pan první místostarosta odpoví, že se již 
proti pokutě město odvolalo, a poděkoval kritikům za kritiku, jejíž 
obsah moudře použije v argumentaci proti rozhodnutí úřadu. Tuto 
konstrukci pan starosta ocení uznalým pokýváním hlavy a pochval-
ně se na svého místostarostu usměje.
Nedá mi to a na závěr využiji prostoru pro veřejnost a zeptám se 
jednoho z matadorů komunální politiky, jestli už ví, kam se poděly 
peníze z jedné nešťastné akce, která se nějak nepovedla. Na krátký 
dotaz následuje dlouhá odpověď prostá obsahu, zato vyčerpáva-
jící. Pan starosta věc uzavře dovětkem, že se na to podívá, nebo 
něco v tom duchu. Později mne oslovil jeden z mladých zastupitelů 
s dotazem, proč otevírám tak starou věc, o které oni nic neví? No, 
to proto, abyste po nás neopakovali naše staré chyby, zněla moje 
odpověď. Mám tím na mysli všechny ty současné poukázky na růz-
né slevy tu pro důchodce, tu pro mladé rodiny, které voliči tak rádi 
vítají, neboť se snadno nadužívají, v některých případech i zneuží-
vají. Řečeno slovy Standy Pekárka: „Vždyť které město na to má“, 
aby podpořilo důchodce včetně těch zdravých a pracujících nejen 
na cestě k  lékaři a do obchodu, ale i do restaurace nebo na košt 
vína. Copak sociální odbor nemá přehled o občanech, kteří pomoc 
opravdu potřebují?
Celkový dojem z jednání zastupitelstva však mám veskrze pozitivní. 
Nikdo se nevykecává, jednání je věcné z obou stran a má to hlavu 
a patu. Velmi si vážím všech zastupitelů, ať jsou z jakéhokoliv hnutí 
nebo strany, za čas, který práci pro obec věnují. Kéž by se veřejnost 
o jejich práci více zajímala!

Jiří Bayer, obráběč kovů

TAK JAK TO TEPE V SOUČASNÉM ZASTUPITELSTVU?



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 7

SOCIÁLNÍ OBLAST

Sociální práce je klíčovou profesí při řešení nepříznivých 
sociálních situací a sociálním začleňování. Jde o profe-
sionální aktivitu zaměřenou na podporu a pomoc jed-
notlivcům, skupinám či komunitám a jejím posláním je 
chránit lidská práva a důstojnost. Jde o profesi, která je 
ze své podstaty připravena poskytnout pomoc a pod-
poru lidem v jejich obtížných životních situacích.
Sociální práci na celém Kyjovsku vykonávají sociální 
pracovníci na Odboru sociálních věcí Městského úřadu 
Kyjov, který je rozdělen na dvě oddělení, a to sociálně– 
právní ochranu dětí a sociální péči.
V rámci oddělení sociální péče zajišťuje podporu obča-
nům Kyjovska pět sociálních pracovnic a jeden terénní 
sociální pracovník. Tato pozice je v  současné době fi-
nancována z projektu „Budujeme komunitu od úsvitu do 
úsvitu – podpora komunitní práce a fakultativních sociál-
ních činností pro území MAS Kyjovské Slovácko v pohy-
bu“, ve kterém je Město Kyjov jedním z partnerů.
Agenda sociální práce je rozdělena do tří oblastí – oso-
by se zdravotním postižením a senioři, rodiny s dětmi  
a osoby ohrožené sociálním vyloučením.
Sociální pracovníci zajišťují sociální poradenství týka-
jící se pojistných a nepojistných dávek, jako jsou napří-
klad důchody, příspěvky na živobytí, na bydlení, na péči  
a mobilitu, a pomáhají s vyřízením dávek, dále poraden-
ství v sociální, bytové či finanční problematice. Posky-
tují podporu při komunikaci s dodavateli energií, řeše-
ní dluhové problematiky klientů, hledání možné formy 
zaměstnání, s vyřízením osobních dokladů (občanského 
průkazu a průkazu zdravotní pojišťovny), podporu kli-
enta při hospodaření s  financemi a vyřízením dalších  
potřebných záležitostí.
V  rámci terénní sociální práce vykonávají činnost  
převážně v přirozeném prostředí klientů.

Své služby poskytují zcela zdarma, nezávazně, respektu-
jí soukromí klientů a jejich právo na svobodu a svobod-
nou volbu, a to diskrétně bez rozdílu pohlaví, rodinného 
stavu, národnosti, sociálního postavení, náboženského 
vyznání či sexuální orientace.
Podporují klientovu samostatnost, ke každému přistupují 
individuálně, jsou pro něj partnerem a dodržují mlčenli-
vost. Sociální pracovníci spolupracují se starosty spádo-
vých obcí, s  městskou policií a Policií České republiky, 
s poskytovateli sociálních a zdravotních služeb, se ško-
lami Kyjovska, s úřadem práce a dalšími organizacemi.
Jaká jsou rizika při neřešení obtížné sociální situace? 
Zásadní riziko je, že se o potřebných klientech neví  
a není jim poskytnuta včasná a patřičná pomoc. U osa-
mělých seniorů je mnoho případů, kdy senior žije v ne-
důstojných podmínkách, nemá dostatek finančních 
prostředků ani zajištěnou potřebnou lékařskou pomoc 
a potřebuje terénní sociální služby, např. pečovatel-
ské služby. U osob sociálně vyloučených je velké riziko 
sklouznutí k závislostem a majetkové trestné činnosti. U 
zadlužených osob dochází k výkonu exekucí a tím i ke 
ztrátě bydlení. 
Při včasném záchytu těchto potíží výše zmiňovaných  
a dalších osob je sociální pracovník schopen pružně 
reagovat na dané potřeby, například dohodnout splát-
kové kalendáře, aby nedošlo k výkonu exekuce, zajistit 
alespoň přechodné bydlení a podpořit je v řešení jejich 
obtížné situace.
Pokud řešíte potíže, či potřebujete poradit, můžete nás 
kontaktovat:

Bc. Radek Šváb, sociální pracovník 
Městského úřadu Kyjov, odboru sociálních věcí, Masary-
kovo nám. 30/1, 69701 Kyjov. E-mail: r.svab@mukyjov.cz, 
Mob.: 778 962 681, Tel.: 518 697 493, www.mestokyjov.cz 

Sociální práce jako 
klíčová profese

Oslava Dne matek 
v Bohuslavicích
Deštivé nedělní odpoledne 14. 5. rozjasnila 
v Bohuslavicích oslava Dne matek v místní 
škole.
Děti  z mateřské i základní školy přednesly 
básničky a zazpívaly písničky, na housle za-
hrál Damián Fúsek a mezi jednotlivými vy-
stoupeními hrála Mladá muzika Vlasty Kubí-
ka. Akci zpestřila soutěž, které se zúčastnily 
dvojice – vždy maminka s dítětem. Skládalo 
se puzzle, zpívaly písničky, luštily hádanky… 
Nakonec dostaly všechny maminky či ba-
bičky dárek, který vyrobily členky místních 
zahrádkářů. Vystupující děti dostaly občer-
stvení ve formě párků a oplatků a mamin-
ky vodu, kávu a drobný zákusek. Dík patří 
všem, kdo se na přípravě podíleli  - perso-
nálu školy v čele s ředitelkou, zahrádkářům, 
sponzorům i výboru Kulturně-historické 
společnosti, která akci zorganizovala.
Jarmila Sukopová, předsedkyně Kulturně-

-historické společnosti Bohuslavice z.s. foto: autorka
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V  dubnu nás čekalo vyvrcholení naší dlouhodobé práce  
a příprav směřujících k obhajobě titulu Ekoškola. V tomto 
programu jsme zapojeni už od roku 2007 a titul jsme ob-
hajovali již popáté. Program Ekoškola je mezinárodní vzdě-
lávací program, jehož cílem je, aby žáci snižovali ekologický 
dopad školy a svého jednání na životní prostředí. Je založen 
na aktivní spolupráci žáků, učitelů a provozních zaměstnan-
ců školy, přičemž velká část zodpovědnosti je přenesena 
na žáky. Národním koordinátorem programu Ekoškola je 
sdružení Tereza. Organizuje pro nás vzdělávací programy 
včetně pracovních listů, které nám pomáhají naplňovat naše 
stanovené cíle.  
Podmínkou pro zisk či obhájení titulu Ekoškola je zvládnutí 
metodiky „7 kroků“. Prvním krokem je sestavení Ekotýmu, 
následuje Analýza, Plán činnosti, Monitorování a vyhod-
nocování, Environmentální výchova ve výuce, Informování  
a spolupráce. Vyvrcholením práce je tvorba Ekokodexu, 
což je soubor pravidel, která chceme všichni dodržovat.  
V Analýze jsme pracovali s tématy Voda, Odpady, Energie 
a Prostředí školy. Výsledkem Analýzy byl přehled našich sil-
ných a slabých stránek, abychom si uvědomili, v čem jsme 
dobří a naopak, co bychom měli ve škole změnit a zlepšit. 
Na Analýzu navázal Plán činností, ve kterém jsme si stanovili 
úkoly a cíle. V Monitorování a vyhodnocování jsme pracovali 
s tím, jak se nám daří či nedaří splnit stanovené úkoly a co 
je případně potřeba udělat k jejich naplnění. Auditorka také 
sledovala, jak se práce Ekotýmu a environmentální výchova 
promítají do výuky jednotlivých předmětů, kroužků a čin-
nosti školní družiny. 
Ekotým organizuje spoustu úklidových akcí pro školu a také 
pro širokou veřejnost, například 72 hodin, Ukliďme Česko. 
V září pravidelně chodíme ve spolupráci s městem Kyjov 
uklízet listí do městského parku. Naši školáci se zapojují do 
Kampaně obyčejného hrdinství, která nám dává konkrétní 

a jednoduché návody, jak zmírňovat svůj osobní dopad na 
životní prostředí. Žáci sedmých ročníků navštěvují čističku 
odpadních vod, aby si uvědomili, kde končí voda z našich 
domácností a co do odpadu nepatří. Samozřejmostí ve ško-
le je třídění odpadu a sběr hliníku, pomerančové kůry, vršků 
od PET lahví. V rámci Recyklohraní sbíráme baterie a elek-
trospotřebiče. 
V  naší práci nám velmi pomáhá pan ředitel. Zasadil se  
o nákup ekologických prostředků s vratnými obaly v provo-
zu školy a používání potravin bez palmového oleje. Zorgani-
zoval pro nás návštěvu bezobalového obchodu, abychom si 
uvědomili, jak se dá nakupovat bez produkce odpadu. 
Jsme hrdí na to, že jsme titul Ekoškola obhájili, a to s nej-
vyšší možnou certifikací Zelená cesta. Uvědomujeme si, že 
je to týmová práce všech lidí ve škole – žáků, učitelů, paní 
uklízeček, školníků, kuchařek a ekonomek. Všem jim tímto 
děkujeme za podporu a spolupráci. Uděláme všechno pro 
to, aby se nám titul podařilo obhájit i za další tři roky.

Kamila Kostihová, koordinátor EVVO

ZŠ J. A. Komenského obhájila titul Ekoškola

Sice pozdě, ale o to pompézněji jsme oslavili letošní Den 
Země na ZŠ Dr. Joklíka. I když svátek naší planety oficiálně 
připadá na 22. duben, připravili žáci pod vedením svých 
učitelů řadu nejen environmentálních, ale i kreativních, 
sportovních, outdoorových či badatelsky zaměřených ak-
tivit až na středu 26. dubna. Nelitovali jsme, protože po-
časí hezky vyšlo. A tak mohli návštěvníci z řad veřejnosti 
obdivovat včelí úl, dát si kafíčko ve videokavárně či by-
linkový čaj přímo z kotlíku, vyzkoušet svou obratnost na 
chůdách a na čarovném lesním chodníčku, prohlédnout 
si příbytky pro čmeláky, rehky a netopýry a minikamerou 
prozkoumat umělé zimoviště ježků. Přítomné ale nejví-
ce zaujala stanoviště s  pokusy chemickými i fyzikálními  
a plno bylo i u výtvarných a rukodělných činností. K tomu 
ještě keramika, stánek o odpadech, návštěva Televize TVS 
a v  neposlední řadě výstava skvělých fotek naší žákyně 
Elišky Cibulkové. 
Pro oficiálního pořadatele, školní Ekotým, to byla pou-
ze jedna z mnoha aktivit, které je v tomto období čekaly  
a čekají. Týden nato prošla škola náročným ekologickým 
auditem a na další tři roky obhájila titul Ekoškola. Na Den 
Země navázala ještě málo známá celostátní Kampaň oby-
čejného hrdinství, v  níž se zapojení dobrovolníci z  řad 
žáků, učitelů, rodičů či kamarádů pustili do plnění úkolů  
a činů směřujících k ochraně přírody a životního prostředí.  

Úspěch Dne Země i Kampaně obyčejného hrdinství  
a hlavně obhájení titulu Ekoškola jsou důkazem, že žáci  
i pracovníci školy tvoří skvělý tým, který dokáže táhnout 
za jeden provaz. 
Ekotým Vlci, který má na našich ekologických trofejích lví 
podíl, čeká ještě „třešnička na dortu“, finále roční hry Perla 
- vícedenní výprava na Vysočinu s noční hrou a překvape-
ním. Ale pssst, je to tajemství, o tom až někdy příště.

Jiří Tyl, Ekotým Vlci při ZŠ Dr. Joklíka

Den Země na Joklíkovi

foto: ZŠ Dr. Joklíka
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Je to již deset let, co se k 1. lednu 2013 sloučily dvě velké 
kyjovské školy – ZŠ Újezd a ZŠ J. A. Komenského. Společ-
ně jsme si toto výročí připomněli Dnem otevřených dveří, 
který proběhl na naší škole 4. května. Pro všechny návštěv-
níky jsme si připravili dvacet stanovišť s dílničkami pro děti  
a ukázkami výukových metod pro všechny návštěvníky.
Děti tak mohly vyzkoušet programovat ve Scratchi, na-
programovat si roboty, podívaly se na 3D tisk. V nové 
učebně chemie si paní učitelka připravila barevné po-
kusy i s tím, že si děti namíchaly svůj nápoj. Další poku-
sy si mohly vyzkoušet v nových učebnách přírodopisu  
a fyziky, kde okusily také práci s rozšířenou realitou. Své 
výtvarné nadání zužitkovaly při tvorbě obrázků formou 
enkaustiky či výrobou drobné ozdoby. V knihovně pak 
měly paní učitelky připravený kvíz pro děti a v dílnách 
se předvedli naši Malí debrujáři se svými pokusy. Na zá-
věr si menší návštěvníci protáhli tělo při míčových hrách 
v tělocvičně. Kdo zvládl alespoň pět dílniček, odnesl si  
s sebou drobnou odměnu.
Všichni hosté pak měli možnost zhlédnout, jaké nové 
metody a formy práce na naší škole učitelé používají. 

Byly to ukázky pilotního projektu Dějepis+, výuky fi-
nanční gramotnosti, Hejného matematiky, metody čte-
ní Sfumato a genetické metody. Že moderní techniku 
je možné použít i při výuce hravou formou, předvedly 
paní učitelky na různých kvízech a hrách v angličtině či 
němčině. Prezentovalo se i naše školní poradenské pra-
coviště s ukázkami osvětových programů pro děti a svý-
mi dalšími činnostmi.
Kulturní program, který si připravili naši žáci v hudebním 
sále, pak byl už opravdovou “třešinkou na dortu”. Kromě 
našeho skvělého sboru se předvedlo také několik mis-
trů světa, například v karate nebo v mažoretkách. Pro-
gram doplnili vítězové recitační soutěže, reprezentantka 
v gymnastice, vítězky pěvecké soutěže a žáci devátých 
ročníků s  tanečním vystoupením původně secvičeným 
na ples školy.
Unavení návštěvníci, kterých bylo více než dvě stě, si pak 
odpočinuli u kávy a drobného občerstvení. Do akce se 
zapojili všichni pedagogové a také skoro 160 nadšených 
dětí z naší školy.

Hana Juříková, zástupkyně ředitele

Deset let spolu

Hýlom, Hálom Kyjove aneb Jízda králů ve fotografiích, 
vyvolávkách a obrazech je název výstavy, která je teď  
k vidění v Radniční galerii. Její návštěvníci si na ní mo-
hou prohlédnout především spoustu archivních snímků 
skoronické Jízdy králů, která se odehrávala v Kyjově jako 
součást Slováckého roku. Můžou se ale také začíst do 
vyvolávaček jednotlivých jezdců a uvidí i další doklady.
„Nejzajímavější kuriozita je z roku 1957, kdy byl pokopa-
ný koněm tehdy jedenáctiletý Petr Ingr, pozdější kapel-
ník dechové hudby Skoroňáci. V přestávce programu ho 
odvezli do nemocnice a my tu máme potvrzení o úrazu 
z chirurgické ambulance podepsané tehdejším primá-
řem Emilem Kytlicou,“ popsala autorka výstavy Marie 
Holcmanová jeden z exponátů. 
Většina snímků pochází z pozůstalosti jejího otce Vojtě-
cha Holcmana, který se zasloužil o obnovení Jízdy králů 
ve Skoronicích. Zachycují dnes už legendární folklorní 

osobnosti. K vidění jsou snímky ze všech Jízd králů od 
roku 1956, kdy se tato událost stala poprvé součástí Slo-
váckého roku.
„Fotografie z posledního Slováckého roku v roce 2019 
poskytlo Informační centrum města Kyjova a vyfotil je 
Marek Svoboda. Chci mu složit velkou poklonu, protože 
ty fotografie mě zaujaly, jsou to snímky, jaké se běžně 
nevidí,“ řekla Marie Holcmanová.
Další část výstavy tvoří obrazy, které vznikly na Letní 
škole folklorního malování Jízdy králů, která se koná ve 
Skoronicích. Děti na ní malují pod vedením profesionál-
ních výtvarnic. „Obrazy jsou z let 2019 až 2022 a je na 
nich vidět úžasná kreativita dětí,“ doplnila Holcmanová.
Jízdu králů můžete vidět v těchto dnech v kyjovské Rad-
niční galerii nebo na živo během Slováckého roku, který 
se uskuteční od 10. do 13. srpna.

(red)

Vystavují i potvrzení o kopnutí koněm
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Soňa Balíčková
tel.: 722 916 146 | sbalickova@televizetvs.cz

Inzerci v Kyjovských novinách vám zajistí:

nordictelecom.cz
800 80 70 60 Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet

Staňte se součástí sklářské rodiny 
v Kyjově! 
Co získáte, pokud budete pracovat u nás?
• 13. a 14. plat

• Benefitní karta Flexi pass Sodexo

• Týden dovolené navíc

• Příspěvek na penzijní spoření  
a životní připojištění

• Dotované závodní stravování 

Koho hledáme? Volné pozice najdete na:  
www.vetropack.cz/kariera

 Nastartujte svoji  
 karieru ve sklářství 
 Nastartujte svoji  
 karieru ve sklářství 
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OPRAVUJEME
auta všech značek.

Jsme Váš servis již 10 let!

tel.: 777 223 333www.autoparkkyjov.cz

Rezervace a prohlídka obytného vozu 
po telefonické domluvě.

Půjč si obytňák!
Zažij netradiční 
dovolenou.

Pujcovna
bydliku.cz

T: 608 780 053, Kyjov
www.PujcovnaBydliku.cz

Nebojte se, vše vás naučíme!

Staň se součástí týmu. Hledáme kolegy

info v provozovně nebo 773 834 034

Plat: až 35.000 czk čistého/měsíc

Pizzař
Obsluha bistra
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U HLAVNÍ BRÁNY

U PARKOVIŠTĚ

PO – PÁ: 7.00–16.00

Vaše zdraví a spokojenost
 jsou naší prioritou!

www.nemkyj.cz 

• Příprava léků na počkání
• Speciální zdravotnické pomůcky – diabetické, 

stomické, tracheostomické, urologické, pomůcky 
při inkontinenci

• Berle, ortézy, rehabilitační pomůcky, punčochový 
sortiment

• Prodej zdravotní obuvi
• Poradna pro odvykání kouření
• Prodej dárkových poukázek

• Kvalifikovaný personál, který ochotně poradí
• Široký sortiment léků, doplňků, zdravotnických pomůcek

Nákupem v naší lékárně
podporujete Vaši nemocnici.

Děkujeme!

pořádá Nemocnice Kyjov

CHCETE SI ULEHČIT POROD?

REHABILITAČNÍ ODDĚLENÍ 
(pavilon C, vchod C4)

Cvičení je zaměřeno na správné držení těla, na oblasti pohybového aparátu,
které trpí změnami v těhotenství a přípravu porodu.

S SEBOU:
cvičební úbor, ručník, přezůvky,
nutné doporučení lékaře.

Cena cvičení v těhotenství
80,- Kč.

KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 14.30 HOD.

REZERVACE  na cvičení
RHB odd. v Kyjově
tel.: 518 601 563

PŘIJĎTE SI ZACVIČIT!

Jaro v nemocnici 
Jistě znáte rčení, že "život není procház-
ka růžovým sadem". K nám do porodni-
ce Nemocnice Kyjov být může. Jaro areál  
nemocnice každoročně promění do růžo-
vé barvy. 

Dárci krve odcházeli s odměnou
Nemocnice Kyjov ve spolupráci s Hematologií a trans-
fuzním oddělením uspořádala akci Pivo za krev. Během 
vybraných dnů odměnila všechny dobrovolné dárce krve 
lahví piva. Do akce, jejímž iniciátorem byl Kyjovský pi-
vovar, se zapojilo několik lokálních pivovarů. V rámci ní 
dorazilo na transfuzní oddělení 175 dobrovolných dárců. 
Cílem bylo zvýšit povědomí o důležitosti darování krve  
a přitáhnout co nejvíce dárců, ať už pravidelných, či těch, 
kteří se rozhodli darovat krev poprvé.
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Z NEMOCNICE

www.nemkyj.cz tel.: ústředna NK 518 601 111 · dotazy@nemkyj.cz
(neslouží pro komunikaci s jednotlivými odd. a lékaři)

Materiály připravila Veronika Hollerová, tisková mluvčí 
Nemocnice Kyjov, hollerova.veronika@nemkyj.cz

Milí čtenáři, 
Nemocnice Kyjov je jedním z nejdůležitějších zdravotnic-
kých zařízení v regionu a dlouhodobě poskytuje kvalit-
ní zdravotní péči pro pacienty. V poslední době se však 
objevily nové nutné výzvy, které vyžadují další rozvoj  
a modernizaci nemocnice.
Jednou z nejdůležitějších potřeb je nová porodnice. Ta 
stávající již svou kapacitou nedostačuje, moderní stan-
dardy vyžadují větší prostor a lepší vybavení. Proto se  
v Nemocnici Kyjov plánuje výstavba nové porodnice, která 
bude odpovídat nejmodernějším standardům a poskytne 
pacientkám větší komfort a bezpečnost během porodu.
Další důležitou oblastí je vývoj a modernizace páteřních 
nemocnic Jihomoravského kraje, k nimž patří i Nemocni-
ce Kyjov. Cílem je vytvořit moderní a vysoce specializova-
ná zařízení, která budou zajišťovat komplexní a špičkovou 
péči pro své pacienty a budou společně s univerzitními 
nemocnicemi důležitými poskytovateli specializované 
péče v regionu. 
V rámci rozvoje péče o děti a mladistvé bude brzy v naší 
nemocnici otevřena nová ambulance dětského lékaře. 
Tato nová služba umožní pacientům získat odbornou péči 
v oblasti pediatrie přímo v místě bydliště.
Další prioritou je rozvoj komplexní onkologické péče  
a moderních postupů. Nemocnice Kyjov plánuje mo-
dernizovat své onkologické oddělení a rozšířit nabídku  
diagnostických a terapeutických služeb. Cílem je posky-
tovat pacientům nejmodernější a nejúčinnější způsoby 
terapie v boji proti rakovině.
Tento článek byl napsán s  pomocí umělé inteligence. 
Chtěl bych tím demonstrovat význam, který nové techno-
logie přinášejí a hlavně budou nadále přinášet v naší prá-
ci. Algoritmy umělé inteligence se brzy stanou součástí 
naší práce. Pomohou zlepšit diagnosticko-terapeutické 
postupy, budou pomáhat s  výběrem optimální terapie. 
Již dnes umělá inteligence významně pomáhá například 
v radiologii. I v naší nemocnici se musíme na tuto blížící se 
revoluci připravit tak, abychom plně využili potenciál, kte-
rý AI nabízí a zároveň omezili všechna rizika, která přináší. 
Dovolte mi, abych připomenul významný svátek všech se-
ster na celém světě, který se slaví každoročně 12. května. 
Tento den je příležitostí nejen pro připomenutí významné 
role sester v  řetězci zdravotní péče, ale také pro oceně-
ní jejich práce a přínosu pro celou společnost. Sestry jsou 
klíčovými členkami zdravotnických týmů a jejich přínos 
pro poskytování kvalitní zdravotní péče je zásadní. Nelze 
se než poklonit jejich úsilí vždy pomoci a ocenit jejich ne-
nahraditelnou práci. Sestřičky se často stávají 
našimi prvními vrbami, které s námi pro-
cházejí těžké období nemoci a nesou 
tak mnohdy těžké břímě společně 
s námi. Ještě jednou díky.             
Všechny naše plány a projekty 
ukazují, že Nemocnice Kyjov 
má pevný základ a je ochot-
na investovat do dalšího roz-
voje. Je to velký krok vpřed 
pro zdravotnictví v regionu 
a pro všechny pacienty, kte-
ří zde hledají pomoc a léčbu. 
Přejme tedy Nemocnici Kyjov 
hodně úspěchů.

MUDr. Jiří Vyhnal, 
ředitel Nemocnice Kyjov

U HLAVNÍ BRÁNY

U PARKOVIŠTĚ

PO – PÁ: 7.00–16.00

Vaše zdraví a spokojenost
 jsou naší prioritou!

www.nemkyj.cz 

• Příprava léků na počkání
• Speciální zdravotnické pomůcky – diabetické, 

stomické, tracheostomické, urologické, pomůcky 
při inkontinenci

• Berle, ortézy, rehabilitační pomůcky, punčochový 
sortiment

• Prodej zdravotní obuvi
• Poradna pro odvykání kouření
• Prodej dárkových poukázek

• Kvalifikovaný personál, který ochotně poradí
• Široký sortiment léků, doplňků, zdravotnických pomůcek

Nákupem v naší lékárně
podporujete Vaši nemocnici.

Děkujeme!

pořádá Nemocnice Kyjov

CHCETE SI ULEHČIT POROD?

REHABILITAČNÍ ODDĚLENÍ 
(pavilon C, vchod C4)

Cvičení je zaměřeno na správné držení těla, na oblasti pohybového aparátu,
které trpí změnami v těhotenství a přípravu porodu.

S SEBOU:
cvičební úbor, ručník, přezůvky,
nutné doporučení lékaře.

Cena cvičení v těhotenství
80,- Kč.

KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 14.30 HOD.

REZERVACE  na cvičení
RHB odd. v Kyjově
tel.: 518 601 563

PŘIJĎTE SI ZACVIČIT!

Fotograf miminek
Snažíte se najít způsob, jak si zachovat jedinečné a ne-
zapomenutelné okamžiky z porodu svého dítěte? Máme 
pro Vás skvělou novinku! Pokud přivedete miminko na 
svět v naší porodnici, můžete si zde rovnou nechat zho-
tovit profesionální fotografie. Pro zajištění této jedineč-
né služby spolupracujeme se zkušeným a velmi citlivým 
profesionálním fotografem, který dokáže zachytit ty 
nejcennější okamžiky z narození vašeho miminka.
Pro dohodnutí termínu a podrobností kontaktujte pří-
mo fotografa Martina Kopřivu.
www.fotoemoce.cz, mobil: 777 778 522. 
Tento zážitek si budete pamatovat celý život! 

TIP pro Vás!
Chcete udělat radost své blízké budoucí mamince? Můžete 
ji obdarovat poukazem na tuto nezapomenutelnou službu. 

Sledujte nový FB profil Porodnice Nemocnice  
Kyjov a nic Vám neunikne!

Nedoklubko pro 
miminka do dlaně
Nezisková organizace Nedoklubko s námi spolupracuje 
již řadu let. Pravidelně naši porodnici zásobuje dárečky 
pro nejmenší, a to díky skvělé spolupráci s regionální 
koordinátorkou paní Karlou Uherkovou. V květnu letoš-
ního roku jsme se opět zapojili do celorepublikové akce 
Běh pro MIMINKA DO DLANĚ. Nemocnici Kyjov pod-
pořilo svou registrací celkem 120 účastníků a vybralo 
se 11 tisíc korun. Pokud jste se zapojili, děkujeme! Děku-
jeme za účast, za nádherné fotky z trasy a komentáře, 
za všechnu tu podporu a Váš čas strávený procházkou 
nebo během. 
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Červen je pro všechny žáky i učitele měsícem hodnoce-
ní, a to nejen měřitelných výsledků jejich vlastní práce, 
ale výstupů celé školy během uplynulého školního roku. 
Za ZUŠ Kyjov mohu říci, že tento školní rok byl pro nás 
opravdu výjimečný, především díky 70. jubileu založení 
školy, které bylo provázeno speciálními koncerty, vydá-
ním almanachu, novou podobou plakátů na školní akce  
a také originálními výtvarnými projekty. Právě výstava vý-
tvarného oboru byla jedním z posledních a velmi milých 
dárků k narozeninám naší školy – paní učitelka Dagmar 
Pucharová se svými žáky věrně vyobrazila všechny uči-
tele ZUŠ Kyjov v životní velikosti a od 30. 5. si můžete 
tyto figuríny prohlédnout v prostorách naší školy. Kromě 
jubilejních akcí se v  letošním roce konaly také soutěže, 
ve kterých byli žáci ZUŠ Kyjov velmi úspěšní. Tři žesťo-
vé soubory reprezentovaly naši školu v celostátním kole 
v komorní hře, které se konalo ve dnech 20. – 22. 4. 2023 
v  Liberci. Žesťový septet (O. Šprta, A. Balajka, V. Kůřil,  
D. Valihrach, J. Urban, U. Urbanová, J. Ingr) a žesťový sex-
tet (M. Molnar, S. Zaviačičová, D. Ingr, F. Randis, J. Kostiha, 
T. Blata) pod vedením Miloslava Procházky získaly první 
místo a žáci z Trumpetového tria (M. Anger, D. Něnička, 
D. Ševela) pod vedením Ondřeje Pavluše vybojovali stří-
brnou pozici. Jedny z nejmladších účastnic této soutěže, 
žákyně z flétnového tria (M. Němčanská, D. Něničková  
a Š. Pospíšilová) pod vedením Jany Něničkové, získaly 
první místo v krajském kole této soutěže v Brně. Dětský  

pěvecký sbor ZUŠ Kyjov pod vedením Aleny Kučerové se 
ve středu 8. 3. zúčastnil krajského kola soutěže ve sbo-
rovém zpěvu v Mikulově. Žáci zde získali vynikající zlaté 
umístění a ocenění za hlasovou kulturu. Jedna z posled-
ních soutěží letošního roku patřila elektronickým kláve-
sovým nástrojům - v krajském kole v Ořechově 26. 4. 
reprezentoval naši školu Roman Saňka ze třídy Radova-
na Tyce a získal první místo s postupem do celostátního 
kola. Celostátní kolo proběhlo až po uzávěrce Kyjovských 
novin, ale věřím, že i v konkurenci těch nejlepších z celé 
republiky si náš žák vedl velmi dobře. Všem žákům i pe-
dagogům děkujeme za přípravu soutěžního programu  
a reprezentaci školy i města Kyjova!
Nyní nás čekají poslední červnové akce – třídní přehrávky 
všech žáků hudebního oboru, vystoupení Mladé muziky 
Šardice v rámci přehlídky dechových hudeb v neděli 11. 6. 
ve 14:30 v Šardicích a Varhanní koncert žáků a pedagogů 
v úterý 20. 6. v 18:00 v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Kyjově. V srpnu se však ZUŠ Kyjov představí znovu – 
v rámci Slováckého roku budou účinkovat naše soubory  
i sólisté v několika pořadech a také v samostatném bloku 
věnovaném pouze naší škole, a to v sobotu 12. 8. od 17:00 
do 18:00.
Těším se na setkání s vámi na některém z těchto vystou-
pení a přeji vám všem krásné a pohodové prožití letních 
prázdnin!

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov

Závěr jubilejního 
školního roku v ZUŠ Kyjov

Úspěšní soutěžící a soubory ZUŠ Kyjov. Foto: ZUŠ Kyjov

Figuríny učitelů v životní velikosti vytvořili žáci výtvarného oboru. Foto: ZUŠ Kyjov
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Je tomu už dva roky, co v Kyjově vznikl Finanční fond 
Kyjovský Bigbít. Cílem fondu je podpora kulturních akcí 
zaměřených na rockovou muziku, která má v Kyjově už 
více než šedesátiletou tradici. Tuto mnohaletou bigbíto-
vou tradici zmapoval Matěj Černý, autor knihy Kyjovský 
Bigbít. Knihu za podpory města Kyjova vydalo Kyjovské 
Slovácko v pohybu. To také společně s autorem a pod 
záštitou města založilo a spravuje finanční fond.  
Díky prostředkům z fondu a úsilí organizátorů jste si 
v Kyjově mohli užít například vystoupení kapel Dunaj, Už 
jsme doma, Ještě jsme se nedohodli, Mucha, Ty Syčáci, 
Frank Zappa Tribute Orchestra a mnoha dalších.
Uspořádat kulturní akci bez sponzorů a finančního krytí 
přestavuje pro organizátory velké riziko. Díky finančnímu 
fondu je organizace takových akcí mnohem jednodušší, 
riziko kryje fond.  Bigbít do kulturní nabídky v Kyjově 
vždy patřil – především díky péči muzikantů i fanoušků 
samotných. Cílem fondu je, aby to tak zůstalo i nadále. 

Bigbít není jen o muzice, jak by se mohlo zdát, je také 
o setkávání lidí při dobré náladě. A není jen pro mladé, 
vždyť generace prvních bigbíťáků v Kyjově už překročila 
sedmdesátku, a i oni rádi zajdou na dobrý koncert. 
Každý, kdo si koupí knihu Kyjovský Bigbít mapující šest 
dekád vývoje rocku v  Kyjově, přispívá do finančního 
fondu a podporuje tak kulturní akce ve městě. Tří set 
stránková kniha dává tušit, že se nejedná jen o almanach 
jmen a dat, je psána živým jazykem a čtenář se mnoh-
dy i od srdce zasměje. A jako Kyjovjáci v  knize mož-
ná najdete i své známé, protože za 60 let bylo v Kyjově 
přes 80 kapel. Součástí knihy je i USB disk s nahrávkami, 
fotkami a videi kapel. Koupit ji můžete v Pražírně, ZUŠ, 
Biokrálovně nebo prodejně kytar. Že už ji máte doma? 
Nevadí, můžete ji někomu věnovat jako dárek. Radost 
budete mít vy, obdarovaný i Kyjov, kde díky vám bigbí-
tové koncerty nezmizí v historii.

Urbancová Martina, Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. 

Bigbít ke Kyjovu prostě patří, podpoříte ho?

V rámci akreditace Erasmus+ vyjel výběr dvaceti studentů 
3. a 4. ročníků Klvaňova gymnázia na Maltu, kde pracoval 
na dvou projektech: 1. Specifika životního prostředí ostrov-
ního státu Malta ve srovnání s Českou republikou, 2. Kul-
tura a historie maltských ostrovů: původní tradice a jejich 
moderní trendy. Projekty zpracovávali na střední škole St. 
Catherineˇs High School v Pembroke, Malta. Celá mobilita 
byla financována z grantu Erasmus+. Prezentace projektů 
budou probíhat ve školním roce 2023/24. Mobility se zú-
častnili studenti, kteří se aktivně zapojují do činností nad 
rámec školních povinností (středoškolská odborná čin-
nost, charitativní činnost, DofE – mezinárodní cena vévody 
z Edinburgu, olympiády apod.)

Erasmus+
Umíte si představit, jaký je to pocit, když jste vyzváni, 
abyste se neprodleně dostavili do ředitelny? Věřte nám, ne 
moc příjemný. Naštěstí v našem případě to neznamenalo 
nic špatného, ba právě naopak. V  rámci programu Eras-
mus+ nám bylo umožněno odcestovat na dvanáctidenní 
studijní pobyt na Maltu. 
 Vyrazili jsme 20. dubna časně zrána na vídeňské letiště, 
kde některé z nás poprvé v životě čekala cesta letadlem. 
O několik hodin později jsme již v doprovodu paní pro-
fesorek Stonawské a Maňákové vystupovali v prosluněné 
Valletě. Následovala cesta trajektem na ostrov Gozo, kde 
jsme strávili následující dva dny plné poznávání okolí včet-
ně největšího města Victoria. 
V  pondělí jsme, již zpátky na Maltě, nastoupili na místní 
školu St. Catherine´s High School v Pembroke, ve které 
jsme trávili každé dopoledne po zbytek týdne. Projektová 
výuka se týkala jak životního prostředí Malty, tak její his-
torie a místních tradic. V  rámci našeho studia jsme také 
poznávali místní památky. K těm nejkrásnějším patřila na-
příklad katedrála St. John´s Co-Cathedral s  originálními 
malbami Michelangela Caravaggia nebo nejstarší středo-
věké město Mdina, přezdívané také jako Tiché město.

Studenti Klvaňova gymnázia pracovali na projektu 

ERASMUS NA MALTĚ
 Během závěrečného víkendu jsme zpracovali dva projekty 
o Maltě, které budeme prezentovat v naší škole v průběhu 
dalšího školního roku. Všichni jsme také obdrželi certifikát 
o úspěšném splnění projektu v jazykové úrovni B2 - C1.
Kromě toho, že jsme si řádně procvičili angličtinu, jsme  
v průběhu pobytu využili i nejrůznější dopravní prostřed-
ky. Nejvíce jsme se však opět těšili na leteckou dopravu. 
V pondělí ráno jsme tedy naposledy zamávali moři, zatla-
čili slzu a vyjeli vstříc nadcházejícím maturitám.

Simona Ševčíková, studentka oktávy A 
Klvaňova gymnázia a střední zdravotnické školy Kyjov

foto: Klvaňovo gymnázium
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ČTVRTEK	 10.	8.
SPOLEČNÉ	OTEVŘENÍ	VÝSTAV
Společná vernisáž výstav pořádaných u příležitosti slavností 
17:00	–	17:30	Atrium radnice Autorka: Jana Truschingerová Zdarma

PÍSNĚ	PSANÉ	NA	RUKÁVCE
Medailon jubilující osobnosti Pavla Petržely z Vracova
18:00	–	19:30 Náměstí Hrdinů – před gymnáziem
Autor: Miroslav Blahušek Zdarma

OSOBNÍ	POPLACH
Beseda s autory a záznam divadelního představení z Městského divadla Zlín
20:00	–	22:30 Atrium radnice 
Autoři: Josef Holcman, Břetislav Rychlík Zdarma

KDYŽ	KŘÍDLOVKA	ZPÍVÁ
Gala přehlídka dechových hudeb Mistříňanka, Žadovjáci, Miločanka a Kumpanovi muzikanti
20:30	–	22:00	Letní kino 
Autoři: Roman Kohoutek, Ladislav Svoboda Vstupné 250 Kč

PÁTEK	 11.	8.
VITAJTE	V	KYJOVĚ	–	MLADÁ	MUZIKA	ŠARDICE
Promenádní koncert dechové hudby
16:00	–	16:45 Masarykovo náměstí – před radnicí
Autor: Roman Kohoutek Zdarma

ZAHÁJENÍ	SLAVNOSTÍ,	STAVĚNÍ	MÁJE
17:00	–	18:30 Masarykovo náměstí  
Autoři: Dušan Janovský, Kamil Daněk Zdarma

ZAPÁLENÍ	SLOVÁCKÉHO	ROKU
Slavnostní zahájení pořadateli a významnými osobnostmi za účasti cestovatele Marka Šalandy
19:30	–	20:15 Letní kino  
Autor: Daniel Čmelík Společné vstupné / letní kino pátek 300 Kč

ŽIVOT	PÍSNÍ	A	TANCEM	MALOVANÝ
Písňové klenoty z regionů Kyjovska a Ždánska
20:30	–	22:30 Letní kino  
Autoři: Hana Vašulková, Martin Vašulka Společné 
vstupné  
 letní kino pátek 300 Kč

VIRTÚZI
Přední muzikanti z Kyjovska propojující folklor s klasickou hudbou a jazzem
23:00	–	24:00 Letní kino  
Autoři: Pavel Růžička, Jaromír Kučera Společné vstupné
 letní kino pátek 300 Kč

TANEČNÍ	ZÁBAVY
Dechová hudba Mistříňanka
20:30	–	2:00 Masarykovo náměstí
Cimbálová muzika Dur
20:30	–	2:00 Náměstí Hrdinů – před gymnáziem
Autorka: Andrea Něničková Společné vstupné 200 Kč 

SOBOTA	 12.	8.
LIDOVÝ	JARMARK
Prodejní trh s lidovými a řemeslnými výrobky
 a tradičním občerstvením
9:00	–	18:00 Masarykovo náměstí  
Autorka: Andrea Něničková Zdarma

A	JÁ	MÁM	KONÍČKA	VRANÉHO
Kreativní a výtvarné dílny pro děti s tematikou koní a tradice jízdy králů 
9:00	–	14:00 Náměstí Hrdinů – před gymnáziem 
Autorky: Lenka Jurečková, Marie Holcmanová Zdarma

JAK	SE	KEMU	ZLÍBÍ
Volná vystoupení folklorních souborů a skupin, pěveckých sborů a muzik
9:00	-	15:00 Masarykovo náměstí – před radnicí 
Autoři: Václav Stix, Zdeněk Harca  Zdarma

JAK	ŠEL	ČAS	ANEB	CO	KOLÉBKA	PŘINESE,	HROB	ODNESE
Přehlídka lidových oděvů z oblastí kyjovského Dolňácka, Vracova a Hanáckého Slovácka
9:30	-	10:30	Masarykovo náměstí – před kostelem 
Autorky: Taťána Martonová, Michaela Zálešáková  Zdarma

70	CIMBÁLOVÝCH	TÓNŮ	JURY	PETRŮ
Medailon jubilující osobnosti Jury Petrů z Kyjova
10:30	-	12:00 Městský park 
Autor: Pavel Růžička Společné vstupné / park sobota 50 Kč

CESTA	DUŠE
Koncert duchovní hudby v podání sólistů, pěveckých sborů a komorního orchestru
11:30	-	12:30	Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Autoři: Alžběta Plachá, Václav Lunga Zdarma

UDÍLENÍ	TITULŮ	MISTR	TRADIČNÍ	RUKODĚLNÉ	VÝROBY	
JIHOMORAVSKÉHO	KRAJE
13:30	-	14:00 Masarykovo náměstí – před radnicí
Autorka: Iva Kopaničová Zdarma

XXI.
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SLOVÁCKÝ ROK

Generální partner:

Generální mediální partner:

Hlavní 
mediální 
partner:

Mediální partner:

Hlavní partner:

Akci podpořily také tyto firmy:

HLUBINY	LIDOVÉ	PÍSNĚ	NESMÍRNÉ
Výprava za taji textů lidových písní, na které si společně 
zazpíváme, zatančíme aj kdeco jiného zažijeme.
12:00	-	14:00 Městský park Autor: Vlastimil Ondra a kol.  
 Společné vstupné
 park sobota 50 Kč
KROJOVANÝ	PRŮVOD
Průvod obcí regionu
15:00	–	17:00 Třída Komenského – Masarykovo náměstí
Autor: Libor Orság Zdarma

HRAJE	A	ZPÍVÁ	ZUŠ	KYJOV
Promenádní koncert žáků, absolventů a učitelů 
jubilující školy 
17:00	–	18:00 Masarykovo náměstí – před radnicí 
Autor: Leoš Černý Zdarma

LEPŠÍ	TOLAR	ŠENKÝŘOVI,	NEŽLI	GRAJCAR	
DOCHTOROVI
Pořad mužských a ženských sborů 
17:30	-	19:00 Areál bývalé mlékárny vedle letního kina
Autor: Petr Kostiha  Zdarma

JACÍ,	TACÍ…	TANEČNÍCI	VŠELIJACÍ
Přehlídka tanců a tanečních choreografií v podání souborů 
z Kyjovska a Ždánska
19:00	-	20:30 Letní kino 
Autorka: Renáta Lopraisová Společné vstupné
 letní kino sobota 300 Kč 

KYJOVSKEM	JOSEFA	KLVANI
Zvyky a tradice Kyjovska očima významného národopisce 
21:00	-	23:00 Letní kino 
Autorka: Markéta Vašulková Společné vstupné

 letní kino sobota 300 Kč
JÁ	SU	Z…	A	KDO	JE	VÍC?
O dědinském patriotismu s nadsázkou a humorem 
23:30	-	1:00 Městský park 
Autoři: Jaroslav Grufík, František Ilčík Zdarma

TANEČNÍ	ZÁBAVY
Dechová hudba Miločanka
20:30	–	2:00 Masarykovo náměstí
Cimbálová muzika Vojara
20:30	–	2:00 Náměstí Hrdinů – před gymnáziem 
Autorka: Andrea Něničková Společné vstupné 200 Kč

NEDĚLE		 13.	8.	
SNÍDANĚ	V	TRÁVĚ
Místní speciality pro malá i velká ranní ptáčata či 
noční opozdilce 
8:30	-	11:30 Městský park 
Autorky: Jaroslava Kundratová, Eva Judasová

Společné vstupné 
park neděle 50 Kč 

NEPLECHOV	
Nevšední zábava pro děti, rodiče, prarodiče, tety a strýce
9:00	-	15:00 Městský park 
Autor: David Hegedüs a kol. Společné vstupné 

park neděle 50 Kč

MŠE	SVATÁ
Mši svaté předchází procesí z obcí kyjovské farnosti.
9:00	-	10:15 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, P. Vladimír Mrázek

HRAJTE	HUSLIČKY,	HRAJTE	PÍSNIČKY
Pořad dětských a mládežnických cimbálových muzik 
s dětskými zpěváčky  
10:00	-	11:30 Městský park
Autorka: Petra Přibylová Společné vstupné 

park neděle 50 Kč

JÍZDA	KRÁLŮ

Tradiční zvyk v podání skoronské chasy na koních
10:30	-	14:30 Masarykovo náměstí
Autoři: Marie Holcmanová, Josef Holcman

Vstupné 100 Kč

JAK	SE	KEMU	ZLÍBÍ
Volná vystoupení folklorních souborů a skupin, 
pěveckých sborů a muzik
13:00	-	17:00 Masarykovo náměstí – před radnicí
Autoři: Václav Stix, Zdeněk Harca Zdarma 

VŠECÍ	SVATÍ	TANCOVALI
Pořad dětských folklorních souborů z Kyjovska a Ždánska
13:00	-	14:30 Městský park
Autorka: Eliška Dřevěná Společné vstupné 

park neděle 50 Kč 

HOP,	NOŽKY	ANEB	VERBÍŘSKÁ	SUITA	
Generační přehlídka nejvýraznějších verbířů 
z Kyjovska i celého Slovácka
15:00	-	16:30 Městský park 
Autoři: Rudolf Tuček, Martin Jelínek Společné vstupné 

park neděle 50 Kč 

KÁCENÍ	MÁJE	A	ZAKONČENÍ	SLOVÁCKÉHO	ROKU
Symbol slavností se skácí k zemi za doprovodu 
pěveckých sborů.
17:00	-	19:00 Masarykovo náměstí
Autoři: Dušan Janovský, Kamil Daněk Zdarma

CIGÁNSKI	DIABLI
Koncert věhlasného slovenského orchestru se 
zapojením kyjovských muzikantů
20:00	-	21:30 Masarykovo náměstí – před radnicí
Autor: Adam Procházka  Zdarma

TANEČNÍ	ZÁBAVY
Dechová hudba Žadovjáci
19:00	–	24:00 Náměstí Hrdinů - před gymnáziem
Volné muzicírování muzikantů
19:00	–	24:00 Městský park
Autorka: Andrea Něničková Zdarma

VÝSTAVY
LIDIČKY,	POHLEĎTE,	MISTRY	DÍLA	POCHVALTE
Výstava prací mistrů tradiční rukodělné výroby 
Jihomoravského kraje
10.	8.	–	1.	10.	Vlastivědné muzeum Kyjov 
Vernisáž:	10.	8.	v	16:00
Autorky: Iva Kopaničová a Michaela Zálešáková 

VZPOMÍNKY
Výstava obrazů, kreseb a ilustrací Olgy Vlasákové
10.	8.	–	3.	9.	Radniční galerie
Vernisáž: 10.	8.	v	17:00
Autoři: Pavel Foltýn, Markéta Svensson Vlasáková

VYŠÍVANÁ	KRÁSA
Výstava krojů a jejich součástí 
10.	–	31.	8.	Dům kultury
Autor: Ladislav Lunga

ENOM	MŇA,	KONÍČKU,	PĚKNĚ	NES	
Výstava obrazů Lenky Jurečkové
10.	–	31.	8.	Galerie Čajovna - Dům kultury 
Autorka: Lenka Jurečková

VÍRA	V	TRADICI	
Výstava nehmotného dědictví tradiční lidové kultury
10.	–	31.	8.	Městská knihovna Kyjov 
Autorka: Iva Kopaničová

VLADIMÍR	VAŠÍČEK	UŽ	20	LET	NEMALUJE
Výstava obrazů Vladimíra Vašíčka
10.	–	14.	8.	Klvaňovo gymnázium Kyjov 
Autor: Vladimír Vašíček ml.

VE	VLNÁCH	ŽIVOTA
Výstava obrazů Borka Bayera  
10.	–	14.	8.	Klvaňovo gymnázium Kyjov
Autorka: Alena Šenková

NEBÝT	KROJE
Výstava amatérských snímků Josefa Korejze Blatinského 
10.	–	14.	8.	Informační centrum města Kyjova  
Autor: Pavel Foltýn

Vstup	na	všechny	výstavy	v	době	Slováckého	roku	zdarma.

DOPROVODNÝ
PROGRAM
KRMELEC
Odpočinková gastro zóna plná kulinářských specialit. 
Součástí je pestrý doprovodný program.
12.	–	13.	8. Náměstí Hrdinů - před gymnáziem

17.	ROČNÍK	GALERIE	RULANDSKÝCH	VÍN	V	ČR
Soutěžní přehlídka těch nejlepších Rulandských bílých, 
šedých, modrých 
a Chardonnay z České republiky i zahraničí
12.	–	13.	8. Sportovní hala Klvaňova gymnázia, náměstí Hrdinů 
12.	8.	14:00	–	24:00	
13.	8.	11:00	–	17:00	
Pořádá Cech kyjovských vinařů.

SCÉNA	ČESKÉ	TELEVIZE	A	ČESKÉHO	
ROZHLASU	BRNO
Program připravený speciálně pro Slovácký rok 
reflektující letošní významná výročí – 70 let České 
televize a 100 let Českého rozhlasu
12.	8.	10:00	–	18:00	Náměstí Hrdinů - před gymnáziem
10:00	–	12:00 vysílání Zdeňka Junáka
12:30	 –	
16:30 Česká televize
17:00–	18:00 koncert BROLN

MĚSTEČKO	KYJOVSKÝCH	VINAŘŮ
Svá vína nabídne osm kyjovských vinařů 
a vinařek po celou dobu festivalu. Kromě skvělých 
místních vín nabídka klidného posezení ve stínu s 
doprovodným programem včetně večerní cimbálky.
11.	–	13.	8. Areál bývalé mlékárny vedle letního kina

SLOVÁCKÝ	ROCK
Trochu jiná kultura na zahrádce klubu Nětčice v tento 
kultovní svátek 
Songs of Utopia (SUI), 
Mean Daddies, Evah, Rag Doll, Blend
12.	8.	18:00	Klub Nětčice Vstupné 200 Kč

8.	OBLASTNÍ	A	19.	OKRESNÍ	VÝSTAVA	ZVÍŘAT	
MLADÝCH	CHOVATELŮ,	MÍSTNÍ	VÝSTAVA	
KRÁLÍKŮ,	DRŮBEŽE,	HOLUBŮ	A	EXOTŮ
Součástí jsou závody v králičím hopu.
11.	–	13.	8.	Za Domem kultury
11.	8.	 14:00	–	20:00
12.	8.	 8:00	–	20:00
13.	8.	 8:00	–	17:00
Pořádá Český svaz chovatelů Kyjov a okresní komise 
pro práci s mládeží Hodonín.  Vstupné dospělí 50 Kč 
  děti zdarma

VÝTVARNÉ	DÍLNY	PRO	DĚTI		
Výtvarné tvoření pro děti s folklorní tematikou 
12.	8.	10:00	-	14:00	Městská knihovna Kyjov

Otevírací	doba	všech	výstav

Čtvrtek  10. 8. 17:00 - 20:00
Pátek  11. 8. 10:00 - 18:00
Sobota  12. 8. 10:00 - 18:00
Neděle  13. 8. 10:00 - 17:00

Zvýhodněné	vstupné
Celofestivalová do 31. 7. 2023 750 Kč
Celofestivalová od 1. 8. 2023 850 Kč
Děti do 12 let zdarma
ZTP/P + doprovod zdarma

Partner:

K Y J O V

... Váš partner v paletách

Festival Slovácký rok se uskutečňujě 
za finanční podpory Ministerstva kultury.
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KNIŽNÍ NOVINKY
PROMĚNA / David Věrný (336 stran)
Co se člověku musí přihodit, aby se ze dne na den ocitl v pusté divočině uprostřed Šumavy, jen s pár 
věcmi v batohu? Samolibý pražský manažer Petr o tom ví své. Jednoho rána, po bujaré oslavě povýšení 
v práci, jej okolnosti donutí v několika minutách vše opustit. Zanechá za sebou prázdný byt i svůj starý ži-
vot. Míří do srdce Šumavy, kde jako malý navštěvoval svého dědečka, místního hajného. Nakonec se uká-
že, že nic není tak, jak se zpočátku zdálo: důvody překotného útěku, nepřátelská příroda, ani Petr sám. 

NACISTOVA SNOUBENKA / Barbara Wysoczanska (384 stran)
Jaká byla láska tváří v tvář obrovské nenávisti, smrti a ponížení? Bylo správné se z ní těšit, zatímco tolik 
lidí přicházelo o život? Je konec srpna 1938. Hania Wolińska, polská studentka germanistiky, je společnicí 
bohaté německé hraběnky. Setkává se s vnukem své zaměstnavatelky, hrabětem Johannem von Rich-
terem. Na pozadí nastupujícího nacismu a hrozící války v Evropě se Hania a Johann do sebe zamilují. 
Zároveň je dívka polskými úřady naverbována, aby jim předala Hitlerovy tajné plány pro Polsko a Evropu.

LES V DOMĚ / Alena Mornštajnová (301 stran)
Říkají jí cácora a vypadá to, že je na světě nedopatřením a jakoby navíc. Otec kamsi zmizel při povod-
ních, matka utíká před odpovědností k milencům a alkoholu a děvčátko zůstalo viset na krku nevraživé 
babičce. Všude kolem je les, ve kterém se skrývá cosi hrozivého, a cácora jednoho dne mluvit začne. 
Alena Mornštajnová napsala silný a dramatický příběh o tom, že nic v životě není takové, jak to na první 
pohled vypadá, a že žádné tajemství není nikdy pohřbeno tak hluboko, aby se nedalo vykopat. Budete 
se bát, ale nepřestanete číst, dokud se neobjeví na povrchu.

Přijměte pozvání na 9. ročník Otevřených sklepů Kyjov-
ska, v rámci kterých se představí 29 vinařství a vinařů  
z celého Kyjovska. Uskuteční se v sobotu 10. 6. od 13:00 
do 20:00 Pod Šištotem a na Masarykově náměstí. Vstup-
né zahrnuje katalog vinařů a vinařství s mapkou, degu-
stační skleničku a volný vstup na folklorní akce. Vlastní 
degustace vína je zpoplatněna u každého vinaře. Prodej 
vína u vinaře bude na kuponky (kyjovské koruny), které 
si návštěvník zakoupí v pokladně (hlavní pokladna bude 
na ul. Palackého ve dvoře firmy Régio, další pokladna na 
kuponky bude v lokalitě sklepů Pod Šištotem a na ná-
městí TGM před radnicí). Základní cena za pohárek vína 
o objemu 0,05 l je jedna Kyjovská koruna, to je 10 Kč.  

Ale každý vinař má svůj ceník (zvlášť ceněná vína může 
prodávat dráž - slámovky, ledovky, archivy apod). V den 
akce budou vstupenky v prodeji hodinu před zahájením, 
tj od 12:00 v pokladně na nádvoří Penzionu Régio (na-
proti muzeu). Z náměstí TGM budou návštěvníky pře-
pravovat koňské povozy do lokality sklepů Pod Šištótem 
a zpět. K poslechu bude hrát cimbálová muzika, vystou-
pí Mužský sbor z Kyjova, Mužský sbor z Nětčic, Mužský 
sbor ze Sobůlek, Mužský sbor ze Želetic, ženský sbor 
Tragačnice, od 16:00 dětský folklorní soubor Kyjovánek. 
Vstupné 200 Kč v předprodeji do 3. 6. 2023; 300 Kč  
v termínu od 4. 6. do 10. 6. 2023. Více informací na  
www.kyjovskesklepy.cz a na Facebooku. 

Výstava modelové železnice
V pořadí již pátou výstavu pro veřejnost nachystal Klub mode-
lové železnice v Kyjově. V sobotu 17. a neděli 18. června 2023 
můžete navštívit prostory modelového kolejistě v měřítku H0 na 
Svatoborské ulici (bývalý Svazarm), prohlédnout si práci členů 
klubu a hlavně si užít jízdy vlakových souprav. Samozřejmostí 
jako každý rok bude možnost vyzkoušet si ovládání lokomotiv. 
Letošní novinkou pak bude unikátní přehlídka jednotlivých lo-
komotiv na točně. Od podzimní výstavy přibylo na kolejišti také 
několik detailů, např. skautský tábor nebo železniční přejezdy 
se závorami. Přijďte se podívat a pobavit se svými dětmi po 
oba dva dny od 9:00 do 12:00 a odpoledne od 13:00 do 17:00. 
Vstupné je dobrovolné, další informace najdete na facebooko-
vém profilu: facebook.com/modelovazeleznicekyjov.

OTEVŘENÉ SKLEPY KYJOVSKA 
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Pondělí 5. 6. v 19:30, zámek Milotice, Freskový sál
XXVIII. ročník festivalu 
CONCENTUS MORAVIAE
Erich Höbarth (housle), Barbara Maria 
Willi (cembalo). Kroměřížské houslové 
sny. Erich Höbarth je koncertním mistrem 
nejen orchestru Concentus Musicus Wien, 
nýbrž také proslulého kvarteta Quatuor 
Mosaïques. S Barbarou Marií Willi spolu-
pracoval již dříve a nastalo mezi nimi tak 
hluboké hudební spojení, že při zkouš-
kách nebylo zapotřebí žádných slov. Oba 
umělci nás zavedou do virtuózního světa 
houslových sonát kroměřížského archivu, 
v nichž kvákají žáby a struny se vznítí ne-
obyčejnou rychlostí hry. 

Středa 7. 6. v 7:00, před Domem kultury
a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY
Srdečně vás zveme na farmářské trhy, 
na kterých bude tradiční nabídka rozší-
řena o výrobce a řemeslníky nabízející 
produkty s regionální značkou kvality. 
Další farmářské trhy se uskuteční v ter-
mínech 6. 9., 4. 10.

Pátek 9. 6. v 15:30, náměstí Hrdinů, areál
před Klvaňovým gymnáziem
STUDENTSKÝ JUNIÁLES 2023
Město Kyjov, Studentský parlament 
města Kyjova a MK BAR vás srdečně 
zvou na druhý ročník tradičních stu-
dentských oslav jara.
15:30 - 16:30 - Beseda s Matějem Hlava-
tým: Jaká témata dnes řeší mladí politici?
Kapely: 17:00 - 18:00 First attempt, 18:15 
- 19:15 Gypsy Baruvas, 19:30 - 20:30 
Campo, 21:00 - 22:00 Ragdoll. 
Afterparty: oficiální pokračování akce na 
MK BARU
Těšit se můžete také na točené pivo, 
ovocné pivo, letní drinky, grilované spe-
ciality a vodní dýmky. 

Čtvrtek 22. 6. v 19:30, kostel Nanebevzetí  
Panny Marie
XXVIII. ročník festivalu 
CONCENTUS MORAVIAE
Capella Ornamentata; Richard Šeda (cink, 
umělecký vedoucí), Dagmar Šašková 
(soprán). Program: Antonio Bertali, Bo-
nifazio Graziani, Vendelin Hueber, Alberik 
Mazák, Pavel Josef Vejvanovský ad. (In 
sole posuisti / hudební poklady z arcibis-
kupského archivu v Kroměříži).
Program nabízí převážně unikátně do-
chované kompozice z kůru kroměříž-
ského kostela sv. Mořice uložené na ar-
cibiskupském zámku. Soubor Capella 
Ornamentata představí posluchačům 
dodnes stále nevšední souzvuk cinků  
a trombonů v kombinaci s dvojicí barok-
ních houslí podpořených týmem bassa 
continua. Zvukově i kompozičně atrak-
tivní a pestrý program ozdobí zářivý 
soprán Dagmar Šaškové. Tento koncert 
podpořila římskokatolická farnost Kyjov.

Již v předprodeji:
14. 7.  Žalmanův folkový Kyjov - Vojta 
Nedvěd s Tie Break, Žalman, Přístav, 
Folk Team, Lucie Dobrovodská & Paka
22. 7.  Pohádkový festival Kyjov - festi-
val pro děti, městský park
10. - 13. 8.  Slovácký rok v Kyjově 2023
8. 9.  Marie Rottrová koncert, letní kino
12. 9.  Dechová hudba Mistříňanka - 
koncert s Českým rozhlasem 
2. 10.  Normální debil 2 aneb kalendá-
rium - divadlo pro dospělé 
19. 10.  Vzpomínka na Karla Gotta 
a českou písničku 
22. 10.  Míša Růžičková: Pohádkové 
království, program pro děti 
1. 11.  Adam Ďurica - koncert s kapelou 
7. 11.  Dechová hudba Valaška 
23. 11. Ondřej Havelka a Melody Makers 

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné si vyzved-
nout nejpozději 30 minut před začátkem promítá-
ní. Včas nevyzvednuté rezervace jsou automaticky 
zrušeny. Zrušené vstupenky mohou být prodány 
případným zájemcům o dané představení.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Čtvrtek 1. 6. v  17:00/dab, pátek 2. 6. 
v  17:00/tit, neděle 4. 6. v  17:00/dab, 
pátek 9. 6. ve 20:00/dab, pátek 16. 6. 
v  17:00/tit, neděle 18. 6. v  17:00/dab,  
sobota 24. 6. v 17:00/dab
SPIDER-MAN: 
NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY
USA 2023, animovaný/akční/sci-fi, režie:  
Joaquim Dos Santos, 136 minut, pří-
stupný. Miles Morales, který je nyní na 
plný úvazek dobrým sousedem Spider-
-Manem v Brooklynu, se znovu setkává  
s Gwen Stacyovou, se kterou se vydá na 
zběsilou jízdu Mnohovesmírem, v němž 
se setká s novou partou Pavoučích hrdi-
nů, kteří brání samotnou podstatu para-
lelních světů. 

Čtvrtek 1. 6. ve 20:00, neděle 25. 6. v 17:30
COOL GIRL!
ČR 2023, komedie/drama, režie: Jeremy 
Tichý, 97 minut, přístupný. Tři mladé hr-
dinky, tři velké sny a jedna soutěž, která 
může všechny tyhle sny splnit. Klavíris-
tka Anet (Kristal Shine), atletka Marta 
(Dominique Alagia) a tanečnice Tina 
(Anna Šulcová) stojí na startovní čáře 
dospělých životů. Mají své touhy a nadě-
je, ale do jejich příběhů se také promítají 
rodinné problémy či milostné trable. 

Pátek 2. 6. ve 20:00
JOHN WICK: KAPITOLA 4
USA 2023, thriller/akční/kriminální, režie: 
Chad Stahelski, 169 minut, titulky, ne-
vhodné do 15 let. John Wick (Keanu Ree-
ves) odhalí cestu, jak porazit Nejvyšší 
radu. Než se mu však podaří získat svo-
bodu, musí čelit novému nepříteli, který 
má mocné spojence po celém světě. 

Sobota 3. 6. v 17:00/3D, neděle 11. 6.
v 17:00/2D, čtvrtek 22. 6. v 17:00/3D
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
USA 2023, rodinný, režie: Rob Marshall, 
137 minut, přístupný, české znění. Malá 
mořská víla  je oblíbený příběh Ariel, 
překrásné a zvídavé mladé mořské víly 
toužící po dobrodružství. Nejmladší  
a zároveň nejsvéhlavější z dcer krá-
le oceánů Tritona touží poznat svět na 
souši, a tak vyplouvá na hladinu. 

Sobota 3. 6. ve 20:00/dab, neděle 18. 6. 
ve 20:00/tit, čtvrtek 22. 6. ve 20:00/dab
RYCHLE A ZBĚSILE 10
USA 2023, akční, režie: Louis Leterrier, 
129 minut, nevhodné do 12 let. „Když 
jsme točili první film, byl to malý rodin-
ný film, který vznikal v uličkách Los An-
geles. Nikoho z nás nenapadlo, že se ve 
finále budeme prohánět po celém světě. 
A že pro nás bude nejdůležitějším téma-
tem rodina,“ vypráví producent a hlavní 
hvězda ságy Vin Diesel. 

Neděle 4. 6. v 15:00
SUPER MARIO BROS. VE FILMU
USA 2023, animovaný/komedie, re-
žie: Aaron Horvath, Michael Jelenic, 92 
minut, české znění. Sourozenci Mario  
a Luigi sní o tom, že povedou nejlepší in-
stalatérskou firmu v New Yorku, což jim 
zatím moc nevychází. Možná právě pro-
to jsou ochotní vrhat se i do úkolů, které 
jsou zjevně nad jejich nepatrné síly.

Neděle 4. 6. ve 20:00
MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ
ČR/Ukrajina/Litva 2023, drama/histo-
rický/životopisný, režie: Petr Nikolaev, 
120 minut, nevhodné do 12 let. Výprav-
ný film s příběhem hrdinství a vzdoru 
Františka Kriegla, muže, který se vze-
přel moci sovětského impéria a postavil 
se mu do cesty. Lékař a vrcholný politik 
František Kriegel byl jednou z tváří praž-
ského jara. 

BIOSENIOR
Středa 7. 6. v 16:00
BUĎ CHLAP!
ČR 2023, komedie/dobrodružný, režie: 
Michal Samir, 96 minut, přístupný. Dob-
rodružná komedie o jednom setkání, 
které změní život hned několika lidem. 
O nenaplněné dětské lásce a odhodlání 
udělat pro ni cokoliv. 

Středa 7. 6. v 19:00
ERHART
ČR 2023, drama, režie: Jan Březina, 71 
minut, přístupný. Celovečerní debut 
Jana Březiny, který absolvoval FAMU 
pod vedením Věry Chytilové, představu-
je talentovaného Filipa Březinu v hlavní 
roli mladíka Erharta, který za pomoci ka-
marádky Bíby a její poručnice (Elizaveta 
Maximová) zjišťuje okolnosti vytunelo-
vání místní továrny. 
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Čtvrtek 8. 6. v 17:30
SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
USA 2023, horor, režie: Lee Cronin, 97 
minut, titulky, nevhodné do 15 let. Sní-
mek od tvůrců hororové klasiky EVIL 
DEAD přesouvá děj z lesů do města  
a vypráví zvrácený příběh dvou odci-
zených sester, jejichž shledání přeruší 
probuzení démonů posedlých masem, 
což je vrhne do totálního boje o přežití,  
v němž čelí té nejhorší verzi rodiny, ja-
kou si lze představit.

Čtvrtek 8. 6. ve 20:00/tit, sobota 10. 6. 
v 17:00/dab, sobota 24. 6. ve 20:00/dab/3D
TRANSFORMERS: 
PROBUZENÍ MONSTER
USA 2023, akční/sci-fi, režie: Steven 
Caple Jr., cca 120 minut, přístupný. Pří-
běh nových Transformers se odehrává 
v devadesátkách, v době, kdy Optimus 
Prime ještě nebyl ten pravý lídr ostříle-
ný četnými bitvami na život a na smrt. 
Aby dokázal po boku Maximals čelit 
existenční hrozbě, bude muset nejpr-
ve zkrotit své ego a respektovat vůdce 
„zvířecích botů“.

Pátek 9. 6. v 17:30, pátek 16. 6. ve 20:00
KOSTLIVEC
USA 2023, horor, režie: Rob Savage, 98 
minut, titulky, nevhodné do 15 let. Stře-
doškolačka Sadie Harper a její mladší 
sestra Sawyer se vzpamatovávají z ne-
dávné smrti své matky a od svého otce 
Willa, terapeuta, který se potýká s vlastní 
bolestí, se jim nedostává příliš podpory. 
Když se u nich doma nečekaně objeví 
zoufalý pacient hledající pomoc, zanechá 
za sebou děsivou nadpřirozenou bytost, 
která se živí utrpením svých obětí.

Sobota 10. 6. ve 20:00/dab, čtvrtek 15. 6. 
ve 20:00/dab
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
USA 2023, akční/dobrodružný/sci-fi, 
režie: James Gunn, 150 minut, nevhod-
né do 12 let. Ve snímku Strážci Galaxie: 
Volume 3 od Marvel Studios se oblíbená 
parta vesmírných ztroskotanců zaby-
dluje na Kdovíkde. Jejich spokojený ži-
vot však brzy naruší ozvěny Rocketovy 
bouřlivé minulosti. 

Neděle 11. 6. v 15:00
SUPRÁKOVI
Norsko 2023, animovaný/pohádka, re-
žie: Rasmus A. Sivertsen, 76 minut, čes-
ké znění. Jedenáctileté herní nadšenkyni 
Hedvice se obrátí život vzhůru noha-
ma, když je nucena nahradit svého otce 
a stát se superhrdinkou ve městě, kde 
společně žijí.

Neděle 11. 6. ve 20:00, neděle 25. 6. ve 20:00
ŽIVOT PRO SAMOUKY
ČR 2023, komedie, režie: Jitka Rudolfo-
vá, 90 minut, nevhodné do 12 let. Hlavní 
postava Klára umí být ve čtyřiceti pořád 
stejně nejistá a zmatená jako v osmnác-
ti, jenom už to nevypadá tak roztomile. 
Její manželství ze dne na den skončí  

a ona se znovu ocitne v nepředvídatel-
ném světě randění a trapasů. 

Čtvrtek 15. 6. v  17:00/dab, sobota 17. 6. 
ve 20:00/dab, pátek 23. 6. v 17:00/tit
FLASH
USA 2023, akční/fantasy/dobrodružný, 
režie: Andy Muschietti, 134 minut, ne-
vhodné do 12 let. Barry Allen použije 
svou superrychlost, aby změnil minulost, 
ale jeho pokus o záchranu rodiny vytvoří 
svět bez superhrdinů a donutí ho závo-
dit o život, aby zachránil budoucnost.

Sobota 17. 6. 17:30/2D, neděle 18. 6.
v 15:00/3D, neděle 25. 6. v 15:00/2D
MEZI ŽIVLY
USA 2023, animovaný, režie: Peter Sohn, 
92 minut, přístupný, české znění. V jednom 
neobyčejném městě, kde společně žijí ži-
velní obyvatelé elementu ohně, vody, země 
a vzduchu, si žije svůj sen i žhavá mladá 
žena a muž, který jde s proudem. Jednoho 
dne však oba zjistí něco zásadního. Uvě-
domí si, že i přes svoji naprostou protiklad-
nost toho mají hodně společného. 

BIOSENIOR
Středa 21. 6. v 16:00
MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ
ČR/Ukrajina/Litva 2023, drama/histo-
rický/životopisný, režie: Petr Nikolaev, 
120 minut, nevhodné do 12 let. Výpravný 
film režiséra Petra Nikolaeva s příběhem 
hrdinství a vzdoru Františka Kriegla, 
muže, který se vzepřel moci sovětského 
impéria a postavil se mu do cesty. Lékař 
a vrcholný politik František Kriegel byl 
jednou z tváří pražského jara. 

Středa 21. 6. v 19:00
O MALÝCH VĚCECH
ČR 2023, povídkový, režie: Denis Šafařík, 
75 minut, nevhodné do 15 let. Film O ma-
lých věcech představí dvanáct krátkých 
příběhů ve dvanácti bytech jednoho 
baráku, každá z povídek přinese silnou 
zápletku a také její nečekané rozuzlení.  

Pátek 23. 6. ve 20:00
NOČNÍ MŮRA
Norsko 2023, horor, režie: Kjersti Helen 
Rasmussen, 100 minut, titulky, nevhod-
né do 15 let. Mladý pár Mona a Robbie 
se nastěhuje do nového bytu, aby začali 
společný život a čekali na své nenarozené 
dítě. Rekonstrukce bytu však neprobíhá 
hladce. Mona má zvláštní vidiny, v okolí 
se dějí podivné věci, a v jejich novém bytě 
se odehrávají nevysvětlitelné události. 

Čtvrtek 29. 6. v 17:00, pátek 30. 6. ve 20:00
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
USA 2023, akční/dobrodružný, režie: 
James Mangold, 142 minut, dabing, 
přístupný. V roce 1969 žije Indiana Jo-
nes poklidný život. Na pozadí se však 
odehrávají tvrdé boje o dobytí vesmí-
ru. Jones je znepokojen skutečností, že 
americká vláda naverbovala bývalé na-
cisty, aby pomohli porazit Sovětský svaz  
v tomto vesmírném boji mocností.

Čtvrtek 29. 6. ve 20:00
ALIBI NA KLÍČ: DEN D
Francie 2023, komedie, režie: Philippe 
Lacheau, 88 minut, dabing, nevhodné 
do 12 let. Bláznivá francouzská komedie 
o monumentálním svatebním podvo-
du, na který nikdo nezapomene. Hlavní 
hrdina Greg se má ženit, ale rozhodně 
nemůže nikomu představit svoje rodiče. 
Otec je tak trochu kriminálník a matka 
hvězdou erotických filmů. 

Pátek 30. 6. v 17:30
KRAKENTEENA RUBY
USA 2023, animovaný/komedie, režie: 
Kirk DeMicco, Faryn Pearl, 90 minut, 
české znění. Ruby Gillmanová žije se 
svou bláznivou rodinou v poklidném 
přímořském městečku a stejně jako jiní 
teenageři má pocit, že nikam nezapadá. 
Do jisté míry za to může modrá barva 
její pleti, což rodiče chabě obhajují tím, 
že jejich rodina pochází z Kanady. U Gill-
manů platí jedno zásadní pravidlo – ne-
přibližovat se k slané vodě. 

RADNIČNÍ GALERIE

Středa 28. 6. – neděle 9. 7.
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ VÁCLAVA 
ŠÁLKA S NÁZVEM FO20GRAFIE
Půl století života, z toho 20 let v dresu 
České tiskové kanceláře, dává dohro-
mady přes 80 000 vydaných snímků ve 
Fotobance ČTK. To je bilance jihomo-
ravského fotoreportéra Václava Šálka, 
který teď ve svém rodném kraji připra-
vil retrospektivní výstavu. K expozici,  
v níž je 35 velkoformátových fotografií  
a čtyři fotomozaiky s dalšími dvěma stov-
kami snímků, vydává také fotografickou 
publikaci. Vernisáž fotografií Václa-
va Šálka se uskuteční ve středu 28. 6.  
v 17:00.

GALERIE DOMA

MILOŠ KÖLBEL
NA VRCHOLCÍCH OKAMŽIKŮ
Grafika. Vernisáž v pátek 16. 6. v 17:30. 
Výstava potrvá do 30. 6.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Středa 7. 6.  8:30 – 11:30, přednáškový sál
PRVNÍ POMOC PRO KAŽDÉHO 
Záchranář Ondřej Vymazal vede před-
nášku na téma první pomoci. Akce je 
přístupná všem. 

Středa 14. 6. v 10:00, dětské oddělení 
BOOKSTART: SETKÁNÍ RODIČŮ 
S NEJMENŠÍMI DĚTMI
Knižní novinky, tvořivá dílna. 

Čtvrtek 15. 6. v 17:00, studovna-čítárna
FILM Z PROJEKTU PROMÍTEJ I TY!
Přijďte se zchladit s  filmem PONOR: 
otužování působí nejen na tělo, ale  
i duši. Délka trvání 65 minut + chladivé 
občerstvení zajištěno. 
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Do 29. 6., pobočka Bohuslavice 
Až do 29. 6. vždy ve čtvrtek od 13:00 do 
17:00 je otevřena výstava: FRANTIŠEK 
PAVLICA: BAREVNÉ LITOGRAFIE. 

Úterý 20. 6. v 15:00, přednáškový sál
PODPORA PEČUJÍCÍCH RODIN 
v ORP Kyjov
Představení nových projektů Educante z.s., 
které jsou zaměřené na podporu pečujících 
rodin. Tyto rodiny mohou získat bezplatně 
například psychologickou pomoc nebo do-
mácí asistenci. Pokud pečujete, můžete se 
rovnou zaregistrovat a získat tak odlehčení 
už na prázdniny. 

Sobota 24. 6. v 15:00, přednáškový sál
HUDEBNĚ-TANEČNÍ ODPOLEDNE 
pro dospělé osoby s postižením  
Sebeobhájci Pavla Látala Vás zvou na zá-
bavné odpoledne, kde se můžete seznámit, 
pobavit, zazpívat si i zatančit. Malé občers-
tvení zajištěno, vstup zdarma. 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

CHŘIBY POHLEDEM JIŘÍHO BLAHY 
Výstava o revírníkovi Jiřím Blahovi obje-
viteli čeložnických mohyl v nové budově 
Vlastivědného muzea Kyjov potrvá do 23. 7.  
Otevřeno po-pá 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00, 
ne 13:00 – 17:00. Pátek 16. 6. 17:00 - 22:00.

Pátek 16. 6., 17:00 - 22:00
MUZEJNÍ NOC 
Vlastivědné muzeum Kyjov pořádá MU-
ZEJNÍ NOC k výstavě "Chřiby pohledem 
Jiřího Blahy" s bohatým doprovodným pro-
gramem. Program bude uveden na plakátě. 

EXPOZICE STAVĚDLO

25. 6., 10:00 – 17:00
ŽELEZNICE NA KYJOVSKU 
Po několika letech zásadně doplněná vý-
stava o železnici v našem regionu a sa-
mozřejmě i naše modelové kolejiště H0  
v expozici Stavědlo na ulici Komenského  
u železničního přejezdu.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

KLUB BÁRKA
Najdete nás za plátnem letního kina, na ad-
rese Sv. Čecha 1429/4b, tel.: 777  128  849, 
nebo e-mail: barka@kyjov.charita.cz.
Program na červen
Téma měsíce: čím žijeme?                                    
  
1. 6. - MDD opékání špekáčků 
14. 6. - výroba přání ke Dni otců
30. 6. - ukončení školního roku - špekáčky
Otevírací doba klubu: po - pá 13:00 – 17:00, 
o prázdninách: po - pá 10:00 – 14:00

9.6. 2023Studentsky

Program:

Vstup zdarma

Kyjov, náměstí Hrdinů - areál před gymnáziem

17:00
FIRST ATTEMPT

18:15
GYPSY BARUVAS

19:30
CAMPO DEL AMORE

21:00
RAGDOLL

15:30 - 16:30
Beseda s Matějem Hlavatým: Jaké témata dnes řeší mladí politici?

od 22:00 Afterparty na MK Baru (vstupné 100,-)

čepované a ovocné pivo | letní drinky a panáky | grilované speciality

Město Kyjov spolu se Studentským parlamentem pořádá

STU
DENTSKÝ PARLAMENT

M

ĚSTA KYJOVA

FIRST
ATTEMPT
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Žáci osmiletého studijního oboru Klvaňova gymnázia  
a střední zdravotnické školy Kyjov, p. o., byli při realizaci 
zajímavého projektu! Jednalo se o unikátní studii zaměře-
nou na stanovení sekulárních trendů tělesné zdatnosti žáků 
našeho gymnázia přesně po 100 letech. 
Tenkrát se naše škola jako Reálné gymnázium v Kyjově zú-
častnila v březnu – dubnu 1923 prvního hromadného měření 
tělesné vyspělosti mládeže na území Československa. Šlo  
o mezinárodně ojedinělé měření realizované tělocvikáři pod 
vedením Emanuela Roubala a MUDr. Jana Roubala. V roce 
2023 je výzkum za Českou republiku garantován Fakultou 
přírodovědně-humanitní a pedagogickou TU v Liberci. 
A jak to všechno probíhalo? Nejprve byla provedena soma-
tická měření – tělesná výška celková, tělesná výška v sedu, 
tělesná hmotnost. Dále byly měřeny výkony: tři pokusy ve 
skoku dalekém z místa, tři pokusy hodu malým míčkem do 
dálky z místa, shyby na hrazdě ze svisu – to bylo asi nejtěžší. 

Běžecké disciplíny byly rozděleny podle stáří žáků. Rych-
lostní běh pro primu - 40 m, oktáva pak 100 m, vytrvalostní 
běh tři minuty pro primány, deset minut pro oktavány. Po-
stup při měření byl v souladu s původní historickou metodi-
kou. Škole byl vystaven certifikát o účasti. 
Výsledky přispějí mimo jiné k přesnému stanovení důkaz-
ně podložených dlouhodobých trendů tělesné zdatnosti  
u naší mladé populace. Ta je celkovým a kvalitativním uka-
zatelem stavu organismu. Její dostatečná úroveň prokaza-
telně přispívá k lepší kvalitě života člověka, protože omezuje 
zdravotní rizika spojená s nedostatkem pohybu a umožňuje 
účast na fyzicky náročnějších aktivitách. Z celospolečen-
ského hlediska je tak téma významné zejména z důvodu 
aktuálně se zvyšující prevalence nezdravého životního sty-
lu u mladé populace a také neexistence reprezentativních 
trendových dat pro naše území.

(pn)

Po sto letech zopakovali na gymnáziu 
měření fyzické zdatnosti

PLACENÁ INZERCE

foto: Klvaňovo gymnázium
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SMRK, BOROVICE, OLŠE, JASAN

Vhodné do restaurace, penzionu, vinného sklípku, pergoly i jako zahradní posezení.

LEVNÁ 
DOPRAVA ZAJIŠTĚNA

Základní škola J. A. Komenského je zaměřena především na 
výuku cizích jazyků a matematiky, ale musíme se pochválit, 
že ani ve sportu nezůstáváme pozadu a občas se nám poda-
ří zvítězit i nad školami se sportovními třídami. 
Právě to se nám povedlo, když se naši žáci zúčastnili okresní-
ho kola atletické soutěže s názvem Pohár rozhlasu. Nejdříve 
odjeli do Hodonína starší žáci a žákyně. Děvčata skončila na 
6. místě a kluci na 2. místě. O týden později bojovali opět  
v Hodoníně jejich mladší spolužáci. Mladší žákyně skončily 
na 6. místě a kluci na senzačním 1. místě. Tím si zajistili mladší 
žáci postup do krajského kola této soutěže.
Žáci 1. stupně se účastnili tradičního turnaje v malé kopané 
McDonald´s Cup. Soutěžili v kategorii mladší (1. – 3. ročník) 
i starší (4. – 5. ročník). V obou kategoriích uspěli chlapci  
v okrskovém kole, které se konalo v Žarošicích, a vybojova-
li si tak postup do okresního finále. To se konalo ve středu 
3. května v Hroznové Lhotě. Také tady se kluci prezentovali 
bojovnými výkony, jež je v obou kategoriích posunuly až do 
samotného finále. Zde získala obě mužstva krásná 2. místa. 
Do třetice bychom rádi zmínili soutěž chlapců i děvčat  
v basketbale. Okresní kolo chlapců s osmi týmy probíhalo 
v Kyjově. Naše škola se umístila na 1. místě a postoupila do 
dalšího kola, které se uskutečnilo rovněž na domácí půdě  
5. května. Kluci pod vedením skvělého trenéra a učitele v jed-
né osobě, Radima Mezihoráka, vybojovali zasloužené vítěz-
ství v krajském kole.
Basketbalistky také obsadily první místo v okresním kole, 
které se konalo opět v Kyjově, a rovněž postupovaly dál. 
Krajské kolo této soutěže se přesunulo do Brna. Tam v kon-
kurenci dalších čtyř týmů došly až do finálového zápasu  
s brněnskými hráčkami. Přestože zpočátku naše děvčata 
prohrávala, díky týmové hře a velké snaze nakonec skóre 
otočila a s těsným náskokem vybojovala první místo.
Gratulujeme k úspěchům a děkujeme všem rodičům i učitelům, 
kteří vedou své děti ke sportu, a mohou tak zažívat nezapome-
nutelné okamžiky spojené s krásnými sportovními výkony. 

Marie Žáková, zástupkyně ředitele

Sportovní úspěchy 
“Komendy”
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